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Förord 

Till alla våra deltagare vars medverkan i studien har varit ovärderlig, vill vi rikta ett stort 

tack. Vi vill även tacka de som har hjälpt oss att komma i kontakt med våra deltagare. Sist 

vill vi tacka vår handledare Lars Sörnsen vars engagemang, tid och stöd har varit till stor 

hjälp. 
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Abstract 

Transition to the labor market after serving a prison sentence can be a complex experience for 

former offenders. In this qualitative study, we interviewed eight individuals who have served 

time in prison and either initiated or completed their way back to the labor market. A criminal 

record resulting from a prison sentence not only impacts the job-seeking process but also 

subjects individuals to stigmatizing gaze from the society. The societal perspective can lead 

former offenders to internalize these views. However, seeking support from social contacts 

and engaging with helping organizations can act as coping strategies, facilitating the reentry 

process both emotionally and practically. These strategies play a crucial role in empowering 

individuals to embark on the journey back to the labor market.  
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Inledning  

1. Problembakgrund  

En grupp som har det särskilt svårt med återinträdet på arbetsmarknaden är tidigare dömda 

som har avtjänat ett fängelsestraff (Visher, Debus-Sherrill & Yahner 2011 s. 14-16). Doyle, 

Yates, Bartels, Hopkins och Taylor (2021 ss 12-14) visar exempelvis genom sina intervjuer 

med tidigare dömda att målgruppen behöver hantera en pågående beroendeproblematik, 

avsaknaden av bostad samt psykiska eller fysiska besvär innan övergången till 

arbetsmarknaden lyckas. 

Utdrag ur belastningsregister kan även, enligt vår uppfattning, vara en viktig aspekt i 

diskussionen om återinträdet på arbetsmarknaden. År 1989 infördes rätten för privatpersoner i 

Sverige att ta del av sina uppgifter i belastningsregistret för att möjliggöra en kontroll av 

uppgifternas korrekthet (Backman 2012 ss. 87-90). Vidare skriver Backman att detta bidrog 

till att arbetsgivarna som inte hade befogenhet att kontrollera arbetssökandes 

belastningsregister självständigt utnyttjade detta genom att kräva utdrag ur 

belastningsregistret vid arbetsintervjuer. Backman menar att arbetsgivarnas handling inte är 

förbjuden, men de står inte heller i enlighet med lagens syfte. 

I Sverige infördes obligatoriska kontroller av arbetssökande till tjänster inom 

barnomsorg och förskolor år 2001, då barn utsattes för flertalet sexuella övergrepp under 

1990-talet (Backman 2012 ss. 91-93). Vidare skriver Backman att kravet på kontroller 

innefattar i dagsläget arbetssökande till tjänster inom “Hem för vård och boende”. Författaren 

tillägger att Socialstyrelsen kontrollerar i sin tur vårdpersonalens register innan de får sin 

legitimation utfärdat. Backman förklarar en sådan utveckling av kontroller genom att hävda 

att det pågår en normalisering av integritetskränkande åtgärder, där samhällsmedlemmar inte 

kritiserar implementeringen av dessa lagar. Samtidigt som samhällsmedlemmarna istället 

ifrågasätter varför dessa åtgärder inte tillämpas i större omfattning (Backman 2012 ss. 93). 

Backman påstår även att omoraliska handlingar som sexuella övergrepp ändrar samhällets 

uppfattning om registerkontroller, vilket tidigare betraktades som alltför integritetslränkande. 

Ricciardelli och Mooney (2018 s. 5) argumenterar för att belastningsregistret 

resulterar i stigmatiserande effekter på tidigare dömda och kan orsaka en förutfattad bild av 

individens karaktär, vilket kan göra potentiella arbetsgivare mindre benägna att erbjuda en 

anställning. Stigmateorin belyser omgivningens nedsättande syn på individer till följd av 

egenskaper som betraktas avvikande (Goffman 2011, ss 12-13). Stigma har allvarliga effekter 
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på tidigare dömda som har begått brott av en allvarlig karaktär, vilket minskar chanserna till 

arbetsmöjligheter efter fängelset (Bender, Cobbina & McGarrell 2016 s. 4). Forskarna menar 

även att stigma drabbar tidigare dömda oberoende av brottets karaktär och leder till 

svårigheter på arbetsmarknaden. Tidigare dömda har beskrivit en känsla av konstant ångest 

över sitt kriminella förflutna (Ricciardelli & Mooney 2018 s. 4-6, 13-14). Deltagarna i 

studien menade att känslan av ångest har sin grund i en förväntad avvisning i kontakt med 

arbetsmarknaden. 

Internationell forskning belyser även skyddsfaktorer som kan underlätta tidigare 

dömdas övergång till arbetsmarknaden. Cherney och Fitzgerald (2016 s. 6) drar slutsatsen att 

fängelsets negativa effekt mildras på arbetsmarknaden, oavsett brottets karaktär eller 

strafflängd, om individen har ett användbart socialt nätverk i form av tidigare arbetsgivare 

eller familj och vänner. I studien av Cherney och Fitzgerald använde deltagarna sitt sociala 

nätverk för att komma i kontakt med arbetsplatser. 

Ytterligare en skyddsfaktor handlar om utbildningsprogram inom anstalten i form av 

arbetsträning eller teoretisk undervisning, vilket kan ha en positiv inverkan i arbetssökande-

processen hos tidigare dömda (Richmond 2014 ss. 15-18). Deltagarna i Richmonds studie 

förklarade exempelvis att ett medverkande i utbildningsprogram har utvecklat deras känsla av 

ansvar och bidragit till inlärning av rutiner. Deltagandet i utbildningsprogrammen kan även 

leda till en känsla av stolthet och ökad arbetsmoral (Cherney & Fitzgeralds 2016 s. 8). Detta 

kan, enligt vår tolkning, vara värdefullt, eftersom stigmat som följer med individen efter 

fängelset har en negativ effekt på individens självkänsla (Goffman 2011, ss. 119,135). 

Däremot finner Cherney och Fitzgerald (2016 ss. 8-11) inga garantier för att 

utbildningsprogrammen leder till positiva effekter i relation till arbetsmarknaden. Forskarna 

visar att flertalet deltagare anser att medverkan i utbildningar inom fängelset inte bör avslöjas 

till en eventuell arbetsgivare. Anledningen är att det bevisar att individen har suttit i fängelset, 

vilket kan leda till stigmatiserande effekter och därmed färre möjligheter till att få 

anställningen (Cherney & Fitzgerald 2016 ss. 8-9). 
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1.2 Problemformulering    

Richmond (2014 ss. 15-18) påstår att utbildningsprogram kan öka sannolikheten att finna en 

anställning vid frigivningen, om kunskapen som erhålls inom dessa program efterfrågas av 

arbetsgivaren på utsidan. En möjlig tolkning av Richmonds påstående är att efterfrågan av 

specifika färdigheter på arbetsmarknaden styr huruvida utbildningsprogrammen kan ge 

positiva effekter. Cherney och Fitzgerald (2016 s. 8-11) skriver i sin tur att det finns olika 

former av utbildningsprogram inom olika anstalter. Detta innebär, enligt vår uppfattning, att 

den positiva effekten inte kan generaliseras till att inkludera samtliga utbildningsprogram.  

Ytterligare en bidragande faktor beskrivs vara individens sociala nätverk (Cherney & 

Fitzgerald 2016 s. 6). Forskarna menar att socialt stöd är en viktig resurs vid återinträdet till 

arbetsmarknaden. Däremot anser vi att tillgången till denna resurs sannolikt varierar för olika 

individer, då det kan finnas frigivna som saknar ett användbart socialt nätverk. En annan 

aspekt att ta hänsyn till är att frigivna kan möta hinder i form av exempelvis 

beroendeproblematik eller hemlöshet, vilket också riskerar att påverka arbetssökande-

processen  (Doyle et al. 2021 ss 12-14). En möjlig slutsats är att ovanstående faktorer drabbar 

individer på olika sätt. Därför är vår utgångspunkt i studien att övergången till 

arbetsmarknaden behöver förstås utifrån individens särskilda omständigheter. 

I denna studie vill vi förstå tidigare dömda personers övergång till arbetsmarknaden 

utifrån stigmateorin. Anledningen är att många forskare som till exempel Cherney och 

Fitzgerald (2016 s. 8) samt Ricciardelli och Mooney (2018 ss. 4, 22) framställer risken för 

utsattheten för stigma som oundviklig efter fängelset. Eftersom utsattheten för stigma tar sig 

uttryck på olika sätt, som Goffman (2011 s. 19-23) visar, anser vi att stigma kan vara en 

utmaning i övergången som är svår att få grepp i och hantera. Därför valde vi i studien att 

utgå från stigmateorin i relation till vår målgrupp. Vi eftersträvar även att belysa självstigma, 

eftersom Goffman (2011, s 135) anger att det är ett resultat av omgivningens stämpel. 

Självstigma uppstår när individen börjar acceptera omgivningens nedsättande bild av hen och 

uppfattar sig själv som mindre värd (Goffman (2011 s. 118-120). Den aspekten kan, i vår 

uppfattning, bidra med en ökad förståelse för hur utsattheten för stigma kommer till uttryck 

på olika sätt. 

Kriminalvården ger en bild av vilka eventuella stödinsatser som finns för individen 

efter fängelset (Kriminalvården 2024). Kriminalvården anger att de tillsammans med 

individen upprättar en plan som kallas verkställighetsplanering för att undersöka olika 

livsområden hos individen. I denna plan uppmärksammas exempelvis individens 



                                                                        8 

 

 

boendesituation, socialt nätverk, eventuella beroendeproblematik, ekonomi och utbildning. 

Efter fängelset förväntas individen följa planen i samråd med kriminalvården 

(Kriminalvården 2024). För att underlätta processen anger kriminalvården att det är viktigt att 

samarbeta med bland annat socialtjänsten, arbetsförmedlingen och kronofogden. Sist anger 

Kriminalvården (2024) att hur mycket stöd individen får, styrs av individens engagemang och 

vilja till förändring.  

Ovanstående information visar att efter fängelset förväntas tidigare dömda att vända 

sig till olika myndigheter för att få stödinsatser och öppet tala om sina brott, behov av 

försörjning samt ett arbete. Vår tolkning är att stödinsatserna förutsätter att individen hamnar 

under kategorin tidigare dömd. Goffman (2011 s. 9) menar att kategorisering av människor 

avgör vilka som bedöms “normala” och vilka som betraktas annorlunda. En möjlig tolkning 

av detta är att tidigare dömda riskerar att behandlas inom myndigheter som förväntas att 

erbjuda stödinsatser utifrån eventuellt stigmatiserande sociala uppfattningar. 

  Svensk forskning inom ämnet verkar vara begränsad, då få studier har behandlat 

tidigare dömda personers upplevelser av stigma och erfarenheter av övergången till 

arbetsmarknaden efter fängelsestraffet. Vi har förstått att resultaten av studierna som 

genomförts inom området har varit kontext-och sammanhangsbaserade. Forskning om 

tidigare dömda personers anknytning till arbetsmarknaden i USA har exempelvis genomförts 

i samband med massökningen av fängelsestraff i landet, vilket gjorde att många släpptes från 

fängelset som i sin tur medfört ett behov att forska om målgruppens återinträde till samhället 

(Bender, Cobbina & McGarrell 2016 s. 1-2; Ramakers, Nieuwbeerta, Van Wilsem & 

Dirkzwager 2017 s. 1-2). Kriminalvården (2023 ss. 4-5) anger i sin rapport att de senaste 

förslag om straffskärpningar och tidöavtalets reform i relation till kriminalvårdens 

rehabiliterande arbete kräver en kraftig ökning av fängelseplatser. Detta innebär, i vår 

mening, att fler frisläpps från fängelset, men även att fler behöver fängslas under en längre 

tid. Svensk forskning inom ämnet behöver därför också utökas.  

Fängelsesystemet, samhällsordningen eller situationen på arbetsmarknaden skiljer sig 

från ett land till ett annat (Aaltonen, Skärdhammar, Nilsson, Andersen, Bäckman, Estrada & 

Danielsson 2016 ss. 3-5). Forskarna menar att det generösa välfärdssystemet inom de 

nordiska länderna och den låga frekvensen av arbetslöshet strukturellt, underlättar inträdet av 

tidigare dömda till arbetsmarknaden. Norge, som har lägst arbetslöshet i Norden, har flest 

sysselsättningsmöjligheter efter frigivningen (Aaltonen et al. 2016 ss. 4-6). Forskarna menar 

även att Sverige och Finland har högre arbetslöshet och därmed färre 
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sysselsättningsmöjligheter efter frigivningen jämfört med Norge. Därför påstår vi att studier 

inom ämnet som har genomförts i en icke svensk kontext inte presenterar en helt korrekt bild 

av tidigare dömdas situation i Sverige.  

Denna studie behöver genomföras för att få en ökad förståelse av tidigare dömdas 

perspektiv av återinträdet samt hur målgruppen betraktar övergången till arbetsmarknaden 

efter fängelset ur en svensk kontext. De flesta kvalitativa studier som vi har behandlat 

redogör för aspekter av betydelse vid återinträdet till arbetsmarknaden. Många studier har 

dessutom lagt tonvikt på organisatoriska och samhälleliga aspekter. Denna studien kan därför 

utgöra ett viktigt komplement inom området. 

Denna studie bedöms dessutom vara relevant till socialt arbete av flera skäl. Vi vill 

uppnå en ökad förståelse hos tidigare dömda som oftast kommer i kontakt med olika 

myndigheter i syfte att få stödinsatser i sin övergång till arbetsmarknaden.Vi vill belysa 

klienternas erfarenheter av myndigheternas stödinsatser och utmaningarna som dessa klienter 

står inför i samhället. Vi hävdar att kunskapen i studien kan bidra med en ökad förståelse hos 

socialarbetare för hur stödinsatserna upplevs. Den aspekten kommer vi att belysa utifrån 

målgruppens erfarenheter av återinträdet. 

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna kvalitativa studie är att förstå hur tidigare dömda personer upplever och 

hanterar förekomsten av stigma i övergången till arbetsmarknaden efter ett avtjänat 

fängelsestraff.  

 

1-Vilka erfarenheter skildrar tidigare dömda personer i övergången till arbetsmarknaden efter 

ett avtjänat fängelsestraff? 

 

2- Vilka upplevelser av stigma beskriver tidigare dömda personer i övergången till 

arbetsmarknaden efter avtjänat fängelsestraff? 

 

3- Hur hanterar tidigare dömda personer övergången till arbetsmarknaden och problematiken 

med stigmatisering efter avtjänat fängelsestraff? 
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1.4 Avgränsningar 

Vi avgränsar studien till att enbart undersöka återinträdet till arbetsmarknaden efter fängelset. 

Tidigare dömda innefattar individer som dömts till exempelvis böter eller andra 

straffpåföljder. Vi avser inte att undersöka alla tidigare dömda. Vår målgrupp i denna studie 

är tidigare dömda personer som har avtjänat ett fängelsestraff och påbörjat eller avslutat en 

arbetssökande process.  

2. Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning inom området. Inledningsvis redovisas studier 

om anstalternas utbildningsprogram och sedan presenteras studier kopplade till övergången, 

samt möjliga stödinsatser under resans gång. Vi har således valt att använda följande teman: 

under fängelsetiden, efter fängelset och stöd i övergången till arbetsmarknaden. 

Notera att flertalet studier som presenteras i detta avsnitt har genomförts i USA. Den 

svenska kontexten kan därför se annorlunda ut. Därtill bör även tidsaspekten beaktas, då det 

kan ha skett en utveckling inom vissa områden. 

Sökorden som använts i databasen Social Services Abstracts är följande “crim” 

“incarceration”, “ parole”, “recidivism”, “former offenders”, “high risk”, “offender”, 

“parolees”,  “prison”, “employment”, “life-chances”, “recruitment” “re-entry” “Offender 

reentry” “Attitudes toward” “prisoners”, prisoner reentry”, “reentry programming” 

“reentry”, “reintegration”, “post release”. Sökorden användes även i databasen Swepub, 

där vi hittade studien av Aaltonen et al. (2016). Backmans (2012) avhandling hittades under 

en sökning på Linneuniversitetets bibliotek. Visher, Debus-Sherrill och Yahner (2011) studie 

fanns i Cherney och Fitzgeralds (2016) referenslista.  

2.1 Under fängelsetiden 

Utbildningsprogram inom fängelset i form av arbetsträning eller teoretisk utbildning kan öka 

sannolikheten att säkra en anställning vid frigivningen, om kunskapen som erhålls inom dessa 

program efterfrågas av arbetsgivaren på utsidan (Richmond 2014 ss. 15-18). Deltagandet i 

utbildningsprogram kan även leda till en känsla av stolthet och ökad arbetsmoral (Cherney & 

Fitzgeralds 2016 s. 8). Samtidigt betraktade somliga deltagare i både Doyle et al. (2022 s. 11) 

samt Cherney och Fitzgeralds (2016 s. 8) studie utbildningsprogrammen som tidsfördriv. 

Författarna beskriver även att deltagare upplevde att vissa arbeten inom fängelset saknade 
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relevanta arbetsuppgifter för framtida anställningsmöjligheter (Cherney & Fitzgeralds 2016 s. 

8; Doyle et al. 2022 s. 11). Det rörde sig exempelvis om arbeten i klädesfabriker eller som 

fönsterputsare. 

Även om fördelen med utbildningsprogrammen kan kopplas till inlärning av att hålla 

struktur och rutiner, uppfattade deltagarna att den förberedande hjälpen inför arbetssökandet 

på utsidan var otillräcklig (Doyle et al. 2022 s. 11). Cherney och Fitzgerald (2016 s. 8-9) 

menar i sin tur att även om utbildningsprogram ger färdigheter och kunskaper, försvagas ofta 

dessa aspekter av det förekommande stigmat efter fängelset. Deltagarna, i den sistnämnda 

studien, rapporterade att de inte var villiga att berätta för den kommande arbetsgivaren under 

arbetsintervjun om sina kunskaper från fängelset. De ansåg även att den positiva effekten av 

utbildningsprogrammen skulle förloras när frågan om belastningsregistret kommer fram 

(Cherney & Fitzgerald s. 8). 

Graffam, Shinkfield och  Hardcastle  (2011 s. 11) anser att utbildningsprogram inom 

fängelset saknar inlärning av viktiga aspekter såsom skrivandet av ett CV som kan presentera 

de färdigheter som de intagna har införskaffat på insidan. I Richmond (2014 s. 12) studie 

berättade deltagarna att utbildningsprogram bör inkludera inlärning av färdigheter som är 

relevanta för världen de kommer att möta på utsidan såsom datorkunskap. Richmond (2014 s. 

15-16) betonar vikten i sin studie av att motivera individen till förändring redan inom 

utbildningsprogrammen i fängelset. 

2.2 Efter fängelset 

Att hitta en anställning efter fängelset har identifierats som ett betydande hinder som tidigare 

dömda ställs inför efter frigivningen både nationellt och internationellt (Kaylin, Cochran, 

Young, Gordon, Yeun & Tucker 2022 ss. 14,11; Aaltonen et al. 2016 s. 12). Estes (2023 ss. 

13-14) intervjuade tidigare dömda som mötte betydande svårigheter i att hitta ett arbete efter 

fängelsetiden. Anledningen uppgavs vara att målgruppen inte hade fått en planering för sin 

återintegration till samhället efter frigivningen. I intervjuer med tidigare dömda har aspekter 

såsom en pågående beroendeproblematik, psykiska besvär, fysiska hinder eller hemlöshet 

beskrivits som försvårande omständigheter i arbetssökandeprocessen (Doyle et al. 2021 s. 

12). Enligt Doyle et al. kan dessa aspekter även negativt påverka kontinuiteten i arbetet. 

I arbetssökande processen riskerar belastningsregistret att leda till minskade 

möjligheter på arbetsmarknaden, bland annat på grund av dess stigmatiserande effekter 

(Ricciardelli & Mooney 2018 ss. 4, 22). I studien av Kaylin et al. (2022 s. 11) beskrev 
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deltagarna att belastningsregistret överskuggar deras färdigheter och förmågor som kan vara 

gynnande i arbetssökandet. Deltagarna i studien av Cherney och Fitzgerald (2016 s. 9) var 

övertygade att belastningsregistret står som ett hinder mot att få ett kvalificerat arbete efter 

fängelset. I intervjuer med arbetsgivare i Sverige förklarades det ökade kravet av utdrag ur 

belastningsregistret som en nödvändig handling för att genomföra riskbedömningar 

(Backman 2012 s. 90). Vidare skriver Backman att arbetsgivarna menade att de enbart 

kontrollerar om brottets karaktär i belastningsregistret kan innebära framtida risker i 

förhållande till den sökta tjänsten. Samtidigt skriver Backman att arbetsgivarna kontrollerar 

även andra brottstyper i syfte att genomföra en “personlighetsbedömning”.  

Vid arbetssökandet har känslan av oro och ångest beskrivits uppkomma, då valet att 

antingen avslöja sitt kriminella förflutna eller inte är svårt att ta ställning till (Ricciardelli & 

Mooney 2018 ss. 18-24). Forskarna visar att ett direkt avslöjande vid arbetsintervjun tyder på 

ärlighet och viljan att förbättras, men kan i större utsträckning leda till ett nekat 

jobberbjudande. Trots den risken valde somliga deltagare i Ricciardelli och Mooneys studie 

att avslöja vissa detaljer om sitt kriminella förflutna i slutskedet av anställningsprocessen och 

enbart till specifika personer. Andra deltagare i studien valde att avvakta med avslöjandet, 

vilket skapade oro, då en potentiell upptäckt av brottet riskerar att leda till avbruten 

anställning. Valet att avslöja eller inte påverkas även av vilket brott individen har i 

belastningsregistret (Bender, Cobbina & McGarrell 2016 s. 4). Författarna visar att 

sexualbrott och allvarliga brott tenderar att hemlighållas av individen vid arbetssökande 

processen. Författarna påstår dock att oavsett valet av avslöjande, har individer som begått 

allvarligare brott mindre chanser på arbetsmarknaden jämfört med de som har begått brott av 

mildare karaktär. 

En anställning efter ett avtjänat straff är nyckeln till återinträde i samhället (Kaylin et 

al. 2022 ss. 13-14). Samtidigt menar forskarna att kvalitén på arbetet spelar en avgörande roll 

för att återinträdet ska lyckas. Ramakers, Nieuwbeerta, Van Wilsem och Dirkzwager (2017 s. 

18) drar slutsatsen att tidigare dömda som får ett kontinuerligt och kvalificerat arbete är 

mindre benägna till återfall. Ett lågavlönat arbete som inte erbjuder ekonomisk stabilitet över 

tid riskerar att driva fram ett återfall i brott (Visher, Debus-Sherrill & Yahner 2011 ss. 17, 4). 

Samtidigt kräver ett kvalificerat arbete en relevant utbildning eller arbetserfarenheter, vilket 

tenderar att saknas hos tidigare dömda (Kjellstrand, Matulis, Jackson, Smith, & Eddy 2023 s. 

15; Estes 2023 ss. 14-15). Estes visar även att många tidigare dömda tenderar ha stora luckor 

i sitt CV, särskilt om de döms till långa straff. 
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2.3 Stöd i övergången till arbetsmarknaden 

Sociala kontakter som kan återfinnas vid frigivningen underlättar arbetssökande processen 

efter fängelset (Cherney & Fitzgerald 2016 s. 6-7, 12). Socialt stöd betraktas enligt forskarna 

vara en viktig resurs som tidigare dömda kan tillhandahålla i återinträdet. Familjens eller 

vännernas sociala nätverk kan vara användbara för att hitta anställning (Cherney & Fitzgerald 

2016 s. 6-7, 12). Däremot kan sociala kontakter vara destruktiva om umgängeskretsen är 

drabbad av beroendeproblematik eller kriminalitet (Kjellstrand et al. 2023 s. 3). Tidigare 

dömda som har barn tenderar att känna en plikt att försörja sina barn och hjälpa sin familj, 

vilket kan motivera dem till att söka jobb (Visher, Debus-Sherrill & Yahner 2011 s. 16). 

Plikten verkar även, enligt forskarna, som en social kontroll av det kriminella beteendet. 

Ett annat stöd som tidigare dömda kan erhålla vid återinträdet är att vända sig till 

mentorer eller aktivera sig i mentorprogram (Kjellstrand et al. 2023 ss. 1-4). En mentor kan 

enligt Kjellstrand et al. vara en tidigare dömd eller en person som levt ett kriminellt liv, men 

lyckats byta livsbana. En mentor kan även, enligt forskarna, vara en person som har 

genomgått en relevant utbildning för att hjälpa en målgrupp. Forskarna pekar även på att 

mentorer kan erbjuda praktisk hjälp vid återinträdet efter fängelset samt emotionellt stöd, 

särskilt när individen saknar ett socialt nätverk. Ytterligare beskrivs i studien hur mentorer 

som har erfarenheter av exempelvis fängelsevistelsen tenderar att ge en mer förstående 

inblick hos tidigare dömda. Dock har utbildade mentorer mer kunskap om arbetet med 

målgruppen och kan därför erbjuda bredare insatser (Kjellstrand et al. 2023 s 3). Kjellstrand 

et al. (2023 ss. 15, 18) finner att mentorskap är en effektiv insats, särskilt för tidigare dömda 

för att tillhandahålla olika former av stöd vid återinträdet.  

2.4 Tidigare forskning i relation till studien 

Syftet med vår studie är att först målgruppens övergång till arbetsmarknaden och 

problematisera förekomsten och hanteringen av stigma. De flesta studierna som presenterats 

ovan bygger på upplevelser och erfarenheter som tidigare dömda delat med sig av denna 

övergång. Studierna beskriver olika utmaningar som förväntas uppstå i mötet med 

arbetsmarknaden efter fängelset. Studierna belyser även vilken hjälp som kan finnas vid 

återinträdet samt vilka hanteringsstrategier som kan användas. Studien om mentorprogram 

påminner om hur organisationerna som vi vände oss till för att intervjua tidigare dömda 

arbetar med målgruppen.  
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Även om flertalet studier presenteras i ett icke-svenskt sammanhang, anser vi att 

studierna redogör för aspekter i övergången som kan vara vanligt förekommande i de flesta 

sammanhang. Ett exempel är Cherney och Fitzgeralds (2016 s. 6-7) diskussion om vikten av 

socialt stöd eller även Ricciardelli och Mooneys (2018 ss. 20-21) studie som belyser de 

känslomässiga reaktionerna som har uppstått hos målgruppen under arbetsintervjuerna. Av 

ovanstående skäl bedöms den presenterade tidigare forskning relevant till vår studie.  

 3. Teori 

I det antika Grekland brännmärktes individer som betraktades vara mindre värda till följd av 

deras avvikande egenskaper (Goffman 2011 ss. 9-11). Brännmärket kallades stigma och 

verkade som en instruktion för de “normala” att igenkänna avvikande individer och därmed 

utestänga dem från sin omkrets. Goffman använde därför begreppet stigma för att utveckla 

sin teori som belyser den utsatta positionen som vissa individer har i samhället till följd av 

deras annorlunda karaktärsdrag. Exempel på dessa karaktärsdrag kan vara ett brottsligt 

beteende eller en beroendeproblematik (Goffman 2011 s 12). 

Ett karaktärsstigma är oftast osynligt beroende av omgivningens medvetenhet om den 

(Goffman 2011 ss. 10-12, 21). Om individens stigma är välkänt av sin omgivning kallar 

Goffman förhållandet för misskrediterat. Individen vars omgivning är omedveten om stigmat 

kallas för en misskreditabel person. Goffman påstår dock att osäkerheten gällande huruvida 

omgivningen är medveten om stigmat eller inte, sätter individen i en ständig kamp mot sin 

identitet. Anledningen, enligt författaren, är att den stigmatiserade inte enbart tilldelas ett 

stigma, utan även en skenbar social identitet som i sin tur skapar en identitetsförtvivlan hos 

individen. 

Det blir således svårbedömt om den stigmatiserade ska framträda som avvikare inför 

andra och förlita sig på sin sociala förmåga att interagera med de “normala” eller om 

individen istället agerar normalt och fullständigt döljer sitt stigma (Goffman 2011 ss. 51, 57, 

83-84). Författaren påstår dock att den stigmatiserade kommer alltid, i den mån ingen kan 

identifiera stigmat, att försöka dölja sin sociala identitet. 

Goffman (2011 ss. 57, 102-105) nämner andra hanteringsstrategier som den 

stigmatiserade använder i syfte att undvika att uppleva identitetsförtvivlan eller för att lyckas 

hantera en svår situation. En sådan strategi kan vara att den stigmatiserade utövar kontroll 

över vilken information de “normala” kan tillhandahålla om hen. Goffman menar att detta 

kan ske genom att individen erkänner stigmat som hen har i möte med de “normala”, men 
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döljer väsentliga detaljer eller reglerar informationen som röjs. Denna strategi ger, enligt 

författaren, den stigmatiserade en möjlighet att kontrollera omgivningens negativa reaktioner 

över stigmat. 

Informationskontroll tar sig även form när individen tvingas avslöja sitt stigma för 

specifika personer i en grupp (Goffman 2011 s. 105). Författaren skriver att individen kan 

undgå att avslöja för andra personer i samma grupp. Goffman menar även att individen kan 

tillskriva sig en mindre stigmatiserad kategori än den som hen egentligen har, men som ändå 

står sin stigma nära för att hantera situationen. 

En del stigmatiserade vänder sig till andra stigmatiserade av samma kategori för att få 

stöd av varandra (Goffman 2011 ss. 108-109). Den gruppen, enligt Goffman, utgör störst fara 

för individens anseende att ha sällskap av. Därför hanteras detta genom att medlemmarna blir 

obekanta i främmande situationer utanför den vanliga träffpunkten. Vidare skriver Goffman 

att i somliga fall vänder sig de stigmatiserade till sina närstående som tillhör kategorin “de 

normala” för att få bekräftelse och känna social acceptans. 

En annan hanteringsstrategi som används i ett försök att avdramatisera en svår 

situation är att avleda omgivningens uppmärksamhet (Goffman 2011 ss. 113-115).Goffman 

kallar denna strategi för skylning. Vidare skriver Goffman att målet med strategin är att 

reducera spänningen som riktas mot den stigmatiserade genom att hen arbetar hårt och 

återanpassar sig till normerna. De ovannämnda hanteringsstrategierna används inte enbart i 

strävan efter en fullständig social identitet eller för att hantera en svår situation, utan även i 

strävan efter överlevnad och inkludering i ett samhälle (Goffman 2011 s. 51). 

Den stigmatiserades personliga identitet, som möjliggör en identifiering av vem 

individen är samt den sociala identiteten som omgivningen tilldelar individen, bildar 

tillsammans individens Jag-identitet (Goffman 2011 ss. 65-66, 117). Närmare bestämt hur 

individen ser på sig själv eller den subjektiva känslan av individens självbild som upplevs 

utifrån reflektioner över egna erfarenheter. Självstigma uppstår när individens Jag-identitet 

sätts i relation till stigmat - när individen ser på sig själv genom omgivningens ögon och 

accepterar den nedsättande bilden av honom (Goffman 2011 ss. 120, 125). Författaren menar 

att individen således börjar tro att han är mindre värd till följd av sitt stigma. Detta sänker 

individens självkänsla och resulterar i skamkänslor till följd av de förväntningar och krav 

som individen antar att hen inte lever upp till (Goffman 2011 ss. 119, 130, 135). Självstigma 

verkar, enligt Goffman, även som en hanteringsstrategi mot identitetsförtvivlan, men också är 

ett försök att komma överens med omgivningen för att uppnå social acceptans.  
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3.1 Teorin i relation till studien 

 En del av syftet i vår studie är att förstå förekomsten och hanteringen av stigma i 

övergången. Goffmans beskriver när och varför ett stigma uppstår samt vilka 

hanteringsstrategier som stigmatiserade kan använda sig av. Som externt syfte nämnde vi 

inledningsvis att vi vill belysa självstigma i relation till tidigare dömda i övergången. 

Goffman (2011 ss. 120, 125) lyfter fram risken att individen börjar reproducera stigmat inom 

sig. Därför bedömer vi att de delar av teorin som vi lyfte fram är relevanta till denna studie.  

4. Metodavsnitt 

I detta avsnitt presenteras först hur vi har gått tillväga för att samla in datan. Därefter 

presenterar vi vårt urval och urvalsmetod. Sedan redogör vi för de etiska reflektionerna i 

relation till studien. Vi reflekterar därefter kring studiens tillförlitlighet och presenterar vår 

analysmetod. Sist visar vi vår arbetsfördelning och diskuterar fördelarna och nackdelarna 

med våra insamlingsmetoder. 

 

4.1 Datainsamlingsmetod  

I denna studie har vi samlat in datan genom intervjuer med tidigare dömda. Studien har 

således byggt på en kvalitativ metod. Dessa metoder innefattar även andra alternativ för 

datainsamling såsom självbiografier, observationer eller analys av text (Ahrne & Svensson 

2022, ss. 9-10). Författarna skriver att kvalitativa metoder öppnar upp en möjlighet för 

forskarna att undersöka komplexa fenomen såsom känslor, händelser, upplevelser eller 

tankar. 

Det finns olika tillvägagångssätt för att genomföra kvalitativa intervjuer (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne 2022, ss. 59-61). Det finns olika typer av intervjuer såsom 

semistrukturerade, löst strukturerade, djupintervjuer eller etnografiska intervjuer. Eriksson-

Zetterquist och Ahrne hävdar dock att det är svårt, men framför allt meningslöst att dra 

skiljelinjer mellan olika typer av intervjuer. Forskaren bör istället, enligt författarna, enbart 

presentera sina tillvägagångssätt och beskriva hur intervjuerna genomförts. 

       Vi har formulerat en intervjuguide med öppna frågor som ger en möjlighet att ställa 

följdfrågor. Frågorna ställdes inte i rätt ordning under samtliga intervjuer, utan de ställdes 

beroende på deltagarens svar. Vi har även kunnat formulera om vissa frågor eller ställt helt 

nya frågor baserat på situationen under intervjun. intervjuguiden hjälpte oss att gå igenom de 
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områden som vi efterfrågade. Vi var följaktligen inte fastbundna till intervjuguiden på ett 

standardiserat sätt. 

Sammanlagt har vi genomfört åtta intervjuer, varav fem fysiska och tre digitala över 

telefon, utan möjlighet till kamera. De fem fysiska intervjuerna genomfördes i Kramis lokaler 

i två olika kommuner. Fyra av de fysiska intervjuerna genomfördes inom ena Krami 

organisationen och en intervju genomfördes på den andra. Krami är en organisation där 

anställda från arbetsförmedlingen, kriminalvården och kommunen arbetar för att stödja bland 

annat tidigare dömda personer i övergången till arbetsmarknaden (Krami 2023). 

Två av de digitala intervjuerna genomfördes också med deltagare från Krami från två 

olika kommuner över telefon. Den tredje digitala intervjun genomfördes även över telefon 

med en deltagare från KRIS, som är en organisation skapad av utsatta grupper och arbetar för 

att underlätta övergången till samhället efter fängelset (KRIS 2023). Mer information om 

organisationerna samt urvalet finns nedan under rubriken urvalsmetod och urval. 

4.2 Urvalsmetod och urval  

 Det etiska kravet som vi behövde följa handlade om att vända oss till hjälpande 

organisationer för att intervjua tidigare dömda. Vår målgrupp är tidigare dömda personer som 

har avtjänat ett fängelsestraff och påbörjat eller avslutat en arbetssökande process. Vi sökte 

därför efter organisationer som arbetar med den målgruppen vi efterfrågar. Vi kom fram till 

att organisationerna KRIS och Krami arbetar närmast med bland annat gruppen tidigare 

dömda i syfte att hjälpa dem att återgå till arbetsmarknaden. Vi har granskat även 

organisationer som Fryshuset och Frizonen som fallit bortom vårt urval. Fryshuset är en 

ideell organisation som arbetar med alla typer av ungdomar i syfte att ge dem möjlighet till 

utveckling genom olika insatser och aktiviteter (Fryshuset 2024). Fryshuset engagerar 

målgruppen i olika sporter och kulturella fenomen såsom teater, men även driver ett 

förebyggande arbete för unga med riskbeteende såsom ungdomar med en kriminell bakgrund 

eller som har beroendeproblematik. Eftersom målgruppen som Fryshuset arbetar med är 

mångsidig, valde vi bort organisationen. Frizonen är en hjälporganisation som stödjer 

ungdomar som befinner sig i utsatta miljöer (Frizonen 2024). Organisationen arbetar med 

ungdomar som riskerar att hamna i beroendeproblematik eller utsättas för andra faror. 

Organisationernas fokus står inte nära vår målgrupp i studien, därför valde vi bort dem från 

vårt urval. 
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KRIS står för Kriminellas Revansch i Samhället och är en ideell förening som 

skapades av tidigare dömda och personer med beroendeproblematik (KRIS 2023). 

Huvudmålet med organisationen är att hjälpa varandra tillbaka in i samhället. Detta kan ske 

genom att exempelvis möta upp nyligen frigivna personer. KRIS erbjuder hemlösa frigivna 

hjälp med att ställa sig i bostadskön. Föreningen erbjuder även samtal redan i anstalten samt 

olika utbildningsformer. Det finns även möjligheter till praktiker och löneanställningar inom 

själva organisationen. (KRIS 2023). 

Krami startades i Malmö år 1980 som ett projekt i samverkan mellan kommunen, 

arbetsmarknadsinstitutioner och kriminalvården (Krami 2023). Målet var att införa bättre 

insatser för att hjälpa utsatta grupper som är inblandade i kriminalitet och 

beroendeproblematik med återinträdet på arbetsmarknaden. Idag finns Krami i flera städer i 

landet där anställda från arbetsförmedlingen, kriminalvården och kommunen arbetar med 

målgruppen (Krami 2023). Eftersom sju av våra deltagare är aktiva inom Krami, ville vi veta 

mer om organisationen. Därför intervjuade vi en socialarbetare som arbetar inom Krami. 

Socialarbetaren berättade att kravet för att få hjälp är nykterhet och att helt avstå från 

kriminalitet. Vid återfall blir personen utskriven, dock är personen välkommen tillbaka. 

Socialarbetaren berättade vidare att Krami erbjuder frivilliga insatser bestående av hjälp med 

att skriva CV, personligt brev och andra färdigheter som behövs inom arbetsmarknaden. 

Krami stödjer även sina klienter emotionellt och socialt. 

Eftersom vi bedömde att tidigare dömda är en svår målgrupp att komma i kontakt med 

för en intervju, kontaktade vi i stort sett alla Krami och KRIS-organisationer i landet. Vi 

ringde numret som står på organisationernas hemsida för att sedan skicka informationsbrevet 

via mail. De anställda inom organisationerna fick således ha kontroll över urvalet, utifrån vår 

beskrivning. Vi kontaktades av organisationerna när ett intresse uppstod och fick 

kontaktuppgifter till eventuella deltagare. Därefter kontaktade vi deltagarna via meddelanden 

och bestämde tid och plats för intervjun. Vid enbart ett tillfälle fick den anställda inom Krami 

själv boka tid och plats med deltagaren. 

 I resultat och analys avsnittet beskriver vi deltagarnas bakgrund. Trots att vår 

avgränsning handlar om tidigare dömda som har avtjänat ett fängelsestraff, valde vi att 

intervjua Simon som dömdes till kontraktsvård. Anledningen är att deltagaren inte fick lämna 

behandlingshemmet i åtta månader, var hårt övervakad och dömdes för brott. Kontraktsvård 

som en påföljd i deltagarens fall stod nära fängelsestraffet. Deltagaren var även intressant att 

intervjua i jämförelsesyfte. Vi tackade nej till intervjuer som handlade om personer som 
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enbart har en beroendeproblematik och inte dömts för straff samt personer som enbart fått 

böter för sina brott i straffpåföljd. 

4.3 Etiska överväganden 

I studien använder vi benämningen tidigare dömda för att mildra effekten av kategoriseringen 

av människor. Vi upplever att kategorin kriminella eller brottslingar är en mer laddad 

kategori och som kan medföra större negativa känslomässiga upplevelser. Tidigare dömda är 

en utsatt grupp, inte minst på grund av stigmat som följer efter fängelsevistelse (Goffman 

2011 s. 12). Vi hävdar att utsattheten kan även ta sig form genom de redan etablerade 

fördomarna om målgruppen eller genom de omedvetna sociala och kulturella uppfattningar 

som normalt uppstår i interaktion med målgruppen. Av den anledningen har vi formulerat 

frågeställningarna i intervjuguiden (se bilaga 1) med ett hänsynstagande till eventuella 

negativa känslor som kan uppstå i interaktion med oss. Ett exempel är frågan “Kan du berätta 

om fängelsestraffet som du hade fått?” Den frågan var i början “vad begick du för brott?”. Vi 

funderade även på “varför satt du i fängelset”. Men frågan om vilka brott som begåtts eller 

längden på straffet blev istället en följdfråga som ställdes på ett sådant sätt “vill du dela med 

dig vilket straff du har avtjänat”. Frågan ställdes i fall deltagaren inte själv delade med sig. I 

flera fall har vi avstått från att ställa frågor som vi bedömde för tillfället inte är passande att 

ställa, då vi upplevde att deltagaren reagerade eller försökte undvika den typen av fråga. 

Under intervjun kom det fram information som vi valde att inte ta med i vår studie, då vi 

bedömde informationen som starkt personligt. Innan varje intervju informerade vi 

respondenten om att sådan information kommer att vara sekretessbelagt samt att vi har en 

tystnadsplikt. Vi informerade respondenterna muntligt och i informationsbrevet (se bilaga 2) 

om att intervjuerna samt transkriberingen kommer att makuleras efter att uppsatsen har 

bedömts.  

Av etiska skäl tenderar studenter att tvingas avstå från att intervjua utsatta grupper. Vi 

ansåg istället att det är oetiskt att inte ge tidigare dömda en röst, särskilt då ämnet inte är 

uppmärksammat inom forskning i Sverige. Vi ville således ge gruppen en möjlighet att yttra 

sig och framställa sitt perspektiv. 

Vi har vänt oss till hjälpande organisationerna KRIS och Krami i vårt urval. De etiska 

fyra kraven som Vetenskapsrådet (2002 s. 7-17) presenterar har vi tagit hänsyn till. Vi har 

informerat deltagarna om att medverkan i studien är helt frivillig samt att möjligheten att 

avbryta sin medverkan finns när som helst. Denna information har vi skrivit i 
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informationsbrevet som vi skickat till deltagarna innan intervjun. I informationsbrevet har vi 

beskrivit syftet med studien, varför respondenten är intressant för oss, frivillighetsprincipen, 

varför vi genomför studien och inom vilken institution. Vi skickade informationsbrevet direkt 

till respondenten. Inledningsvis i intervjun har vi återigen informerat om frivilligheten, 

studiens syfte och hur vi kommer att använda materialet. Vi har informerat deltagarna att 

hänsyn kommer att tas till konfidentialiteten under och efter studien. Ingen kommer att kunna 

ta del av personuppgifter i form av riktiga namn eller adress. I studien presenterar vi 

deltagarna med fiktiva namn. Respondenterna informerades även av oss att empirin inte 

kommer att nyttjas för annat än som material i denna studie. Efter ett godkänt betyg från 

examinatorn kommer vi att skicka över studien till de deltagarna som hade ett intresse att ta 

del av den. 

Vi mötte ett etiskt dilemma under den sökande processen efter respondenter. En 

hjälpande organisation förutsatt att vi skulle bli medlemmar för att kunna genomföra en 

intervju. Organisationen ville således att vi skulle betala en medlemsavgift. Vid det tillfället 

behövde vi respondenter, men vi valde att oavsett detta inte bli medlemmar och därmed inte 

genomföra intervjun. Anledningen är att frivillighetsprincipen samt möjligheten att avbryta 

medverkan under intervjun inte kan garanteras för respondenten, då vi har “betalat för 

intervjun”.  

 

4.4 Studiens tillförlitlighet 

För att hålla en god kvalité på kvalitativa forskningsstudier är det viktigt att bibehålla en hög 

grad av tillförlitlighet och äkthet (Bryman 2018 ss. 467-470). Författaren menar att 

tillförlitligheten upprätthålls i beaktande av trovärdighet, överförbarhet och pålitlighet.  

Vidare skriver Bryman att trovärdigheten i studien säkras genom att forskaren upprätthåller 

ett objektivt förhållningssätt, där hen ständigt framför kritiska diskussioner. Författaren 

menar vidare att överförbarheten handlar om huruvida studien ingår i en forskningskultur och 

om resultaten i studien bedöms överförbara till andra sammanhang. Pålitligheten förutsätter 

att forskarna i sina studier presenterar hela forskningsprocessen (Bryman 2018 ss. 468, 470). 

Äkthet i sin tur innebär, enligt Bryman, huruvida deltagarna i en studie representeras på ett 

korrekt och respektabelt sätt. 

Urvalet i vår studie är avgränsat till intervjuer med åtta tidigare dömda i syfte att få 

hög trovärdighet. Trovärdigheten blir högre om forskarna identifierar ett mönster utifrån svar 

från flera deltagare (Dalen 2015 ss. 118-119). Antalet deltagare i denna studie bedöms av oss 
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bidra med tillräckligt material som förstärker trovärdigheten. Antalet deltagare i studien 

bedöms dessutom vara tillräcklig utifrån tidsaspekten som studien måste genomföras inom. 

I denna studie har vi hållit oss kritiska till olika forskningsstudier och presenterar vårt 

resultat på ett kritiskt sätt. Exempelvis har vi lyft fram både fördelar och nackdelar med 

utbildningsprogram inom anstalt under studiens gång. I metodavsnittet har vi presenterat vår 

forskningsprocess och även hållit oss kritiska till de metoder som vi har använt oss av. 

Eftersom empirin i denna studie bygger på individuella aspekter, kan vi inte generalisera 

resultatet. Däremot har vi bidragit med en analytisk generalisering som Yin (2013 ss. 102-

104, 219) menar innebär en återkoppling till forskningen inom området och komplettering av 

händelsekedjan med studiens resultat. Detta kan även innebära att vårt resultat blir 

överföringsbart till liknande grupper, situationer och omständigheter. Vår studie kan således 

bidra till händelsekedjan inom området. 

4.5 Analysmetod 

 De genomförda intervjuerna har spelats in och transkriberats efter samtycke från deltagarna. 

Enligt Öberg (2022 s. 87-91) bidrar en transkribering av intervjuer att forskarna kan lära 

känna sitt material bättre och lättare kan föra en djupgående analys. Vi transkriberade alla 

svar ord för ord förutom i ett fall, där vi inte transkriberade vissa delar av intervjun. 

Anledningen är att under intervjun kom det fram många icke relevanta svar. Våra egna frågor 

och följdfrågor transkriberades inte ord för ord. 

Efter transkriberingen tematiserade vi materialet. Tematisering av material är en 

metod som Bryman (2018 ss. 707-709) kallar för en tematisk analys, vilket underlättar 

processen att se olika mönster och skillnader hos respondenterna. Vi valde att tematisera det 

transkriberade materialet utifrån studiens frågeställningar. Vi tematiserade med färger, där 

varje färg representerar ett tema. Exempelvis de delar med grön färgläggning handlade om 

hur respondenterna hanterade sin övergång. Teman som vi valde att färglägga samt analysera 

materialet utifrån är “Bakgrund”, “Hur upplevs övergången?”, “Hur hanteras övergången?”, 

“Hur förekommer stigma?”, “Hur förekommer självstigma?”, “Hur hanteras stigma / 

självstigma?” samt “Förslag till förbättring”. Efter denna tematisering sorterade vi materialet 

i andra teman som vi sedan skrev i resultat och analys avsnittet.  Dessa teman blev “En 

bakgrund av deltagarna”, “Utbildningsprogram i anstalten”, “Stödinsatser”, “Sociala 

kontakter”, “Hjälpande organisationer”, “Upplevelser av stigma” “Upplevelser av 

självstigma” “Stigma hanteringsstrategier" och “den egna inställningen till förändring”. 
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Under transkriberingen och tematiseringen har vi använt oss av “kodning”, en metod som 

enligt Rennstam och Wästerfors (2022 ss. 248-250) innebär att kommentera materialet. Vi 

har kommenterat de delar av materialet som vi bedömde är användbara för både analysen och 

diskussionen samt som även återkopplade till den tidigare forskning i ett Word-dokument. 

Kommentarerna hjälpte oss att minnas de diskussioner som vi framförde under arbetets gång. 

Vi återanvände dessa kommenterar vid skrivandet av analysen och diskussionen. Detta sätt 

hjälpte oss att spara tid. Kommentarerna underlättade även valet av citat som skulle användas 

i resultatdelen. 

4.6 Arbetsfördelning 

 Under arbetets gång har vi genomfört flera moment gemensamt såsom sökning efter 

forskning och läsning av olika material. De delar av arbetet som vi behövde dela upp, lästes 

och kommenterades i efterhand av den andra. Även om vi delade upp vissa avsnitt, hade vi 

jämt en diskussion om vad som ska skrivas i de avsnitten. Vi sökte gemensamt efter 

respondenter och både Isak och Axel deltog i samtliga intervjuer.  Problembakgrund- och 

formulering har vi gemensamt skrivit. Dock med ett mer uppdelat fokus på skrivprocessen. 

Axel har lagt mer fokus på bakgrunden och Isak på formuleringen. Skrivandet av den tidigare 

forskningen har genomförts gemensamt. Teoriavsnittet har Isak lagt mer fokus på och Axel 

på metoddelen. Isak har skrivit delen om etiska överväganden. Transkriberingen delades upp 

i 4 intervjuer för Isak och 3 intervjuer för Axel, då en intervju var längre än de resterande. 

Resultat- och analysdelen har vi gemensamt skrivit. Dock har Axel lagt fokus på resultatet 

och Isak på analysen. Slutsats och diskussion har Isak lagt mer fokus på. 

4.7 Metoddiskussion 

Eftersom vi genomförde både fysiska och digitala intervjuer är det värt att diskutera såväl 

nackdelar som fördelar med dessa metoder. De fysiska intervjuerna genomfördes inom 

organisationen Krami. En plats som deltagarna är bekanta med, där vi som forskare var 

främmande. Yin (2013, s. 113) hävdat att miljöer som betraktas "hemma" för deltagaren, 

bidrar till en känsla av bekvämlighet, vilket kan få intervjupersonerna att lättare öppna upp 

för sina berättelser. Vi instämmer med Yin, då vi upplevde de fysiska möten mer djupgående. 

Vi kunde dessutom läsa av de rådande känslorna som respondenterna upplevde under 

intervjun, vilket hjälpte oss att antingen fördjupa eller undvika vissa följdfrågor. Möjligheten 
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att läsa av kroppsspråk är också en faktor som vi har upplevt underlättar interaktionen med 

intervjupersonerna. 

Samtidigt har vi även identifierat nackdelen med fysiska intervjuer. Vår studie 

efterfrågar förståelse av ett känsligt ämne hos en utsatt grupp. Därför anser vi att anonymitet 

kan leda till känslan av bekvämlighet. Under intervjun har vi kunnat identifiera deltagarnas 

namn, adress, utseende och ta del av deras historia. Vid ett tillfälle upplevde vi en respondent 

undvikande till flera frågor, vilket kan bero på att vi har identifierat personen. Detta är 

således en fördel med digitala intervjuer utan kamera. Anonymitet kan även vara en 

anledning till varför somliga deltagare valde en digital intervju utan kamera. Vissa digitala 

intervjuer behövde av geografiska skäl vara digitala, men inte nödvändigtvis utan kamera. 

Deltagarna fick göra ett aktivt val för hur intervjun ska genomföras i syfte att de skulle känna 

sig bekväma under intervjun. Samtliga digitala intervjuer blev utan kamera. Det är viktigt att 

nämna att vi föreslog en fysisk intervju i en lokal som tillhör organisationen. Dock skrev vi i 

samma meddelande till respondenterna att vi är öppna för förslag samt att möjligheten att 

genomföra intervjun digitalt finns tillgänglig. Vid tillfället då den anställde inom en 

organisation själv kontaktade respondenten för att boka tid och plats, informerade vi den 

anställde om möjligheten att genomföra intervjun digitalt. Det blev en fysisk intervju med 

denna respondent. Anonymitet var således inte det valet som samtliga deltagare förespråkade. 

Däremot menar vi att anonymitet i relation till denna studies art, kan leda till en känsla av 

bekvämlighet. Dock upplevde vi också att en fysisk intervju i en bekant miljö för 

respondenten kan leda till känslan av bekvämlighet. Vi förespråkar fysiska möten för bland 

annat en mer djupgående intervju. 

En fördel med digitala intervjuer utan kamera, som vi har upplevt, är möjligheten för 

oss att använda gester och kroppsspråk för att kommunicera utan att respondenten avbryts. Vi 

kunde exempelvis meddela varandra icke-verbalt att en följdfråga inte behöver ställas. Under 

fysiska möten hade vi inte möjligheten att ha den typen av kommunikation. 
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 5. Resultat och analys  

I detta avsnitt presenteras resultatet av intervjumaterialet, som sedan analyseras med 

utgångspunkt i Goffmans teori om stigma samt den tidigare forskningen. Inledningsvis 

redogör vi för deltagarnas bakgrund, vilket erbjuder möjligheten för läsaren att bilda sig en 

uppfattning om intervjupersonerna. Detta kan bidra till en ökad förståelse för resultatet. I 

presentationen av deltagarna har vi valt att konstruera fiktiva namn som inte överensstämmer 

med deltagarnas verkliga namn. Detta görs för att upprätthålla deltagarnas anonymitet. 

Det kan finnas information som inte förekommer i beskrivningarna som exempelvis 

fängelsestraffets längd eller brottets karaktär, vilket kan bedömas relevant att belysa i 

deltagarnas bakgrund. Denna information har utelämnats till följd av att informationen inte 

framkommit under intervjun. Detta kan bero på att deltagarna valde att inte dela med sig 

likväl som det kan handla om att vi inte efterfrågade sådan information på grund av ämnets 

känsliga karaktär. Vi har dessutom valt att utesluta information med hänsyn till deltagarnas 

anonymitet, då det inte ska vara möjligt att identifiera deltagarna. Därtill har vi uteslutit 

detaljer som bedöms vara för personliga av etiska skäl. 

Resultatet presenteras utifrån processen deltagarna genomgått, från att de fick ett 

fängelsestraff tills de fått ett arbete eller annan sysselsättning på arbetsmarknaden. Vi inleder 

med utbildningsprogram inom fängelset, vilket kan betraktas som ett första steg mot att 

återvända till arbetsmarknaden. Sedan diskuteras stödinsatser efter fängelsestraffet och under 

övergången till arbetsmarknaden. Därefter presenteras deltagarnas hantering av övergången 

med stöd av sociala kontakter och hjälpande organisationer såsom KRIS och Krami. Sedan 

redovisas upplevelserna av stigma och självstigma. Avslutningsvis presenteras deltagarnas 

strategier i syfte att hantera stigmat som varit förekommande under resans gång, samt deras 

inställning till återgången.  

5.1 En bakgrund av deltagarna 

Anders är en man i trettioårsåldern som innan fängelset försörjde sig genom kriminalitet, 

men som även haft skattepliktiga arbeten under samma period. Kriminaliteten började med 

narkotikabrott för att sluta med grövre brott såsom ekobrott, grov utpressning och grov 

penningtvätt, vilket sedan orsakade ett fängelsestraff. Deltagaren lämnade dock det kriminella 

livet bakom sig när hans dotter föddes, vilket var innan fängelsestraffet verkställdes. Domen 

kom 3 år efter dotterns födelse. Innan domen hade han redan bytt bana i livet och skaffat ett 
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jobb, en bostad och sambo. Deltagaren förlorade allt han hade byggt upp och fick avtjäna sitt 

straff på två anstalter.  

Lennart är en man i fyrtioårsåldern. Han är utbildad målare och arbetade inom 

yrkesfältet i 20 år innan fängelsestraffet. Under långa perioder av deltagarens liv har psykisk 

ohälsa varit förekommande. Deltagaren dömdes för sexualbrott och satt därför häktad i 6 

månader för att sedan avtjäna ett fängelsestraff på 22 månader.  

Anna är en kvinna i trettioårsåldern som anger att hon inte har en utbildning. Hon 

försörjde sig genom kriminalitet sedan 15 årsåldern. Den ena föräldern hade en 

beroendeproblematik, vilket resulterade i att hon själv började använda beroendemedel tidigt. 

Hon dök sedan djupare in i kriminaliteten för att finansiera sitt beroende. Under denna period 

hade hon stundvis jobb, som hon dock inte kunde behålla. Under samma period hade hon 

även åkt in och ut ur fängelset och haft kontakt med frivården. Deltagaren blev dömd för 

narkotikarelaterad brottslighet, stölder och bedrägerier. Hon genomförde dessa typer av brott 

för att finansiera beroendemedel. Efter första fängelsestraffet återföll hon i kriminalitet och 

substansberoende. 

Emil är en man i fyrtioårsåldern, som haft en längre beroendeproblematik samt levt 

ett liv med kriminalitet i cirka 20 år. Deltagaren levde dagligen i beroende och försörjde sig 

på ekonomiskt bistånd. Under perioder av livet var han anställd, men kunde inte behålla sina 

arbeten på grund av beroendeproblematiken. Deltagaren dömdes för drograttfylla och 

avtjänade därför en månad på en öppen anstalt. 

Simon är en man i trettioårsåldern som beskriver sig vara en identitetssökare. Detta 

har tidigare tagit sig i uttryck genom att han engagerat sig i olika grupper såsom 

högerextremism, fotbollsupport samt organiserad brottslighet. Han hade såväl lagliga som 

olagliga inkomster innan sin dom. Deltagaren dömdes för grov misshandel och grov rattfylla. 

Bedömningen gjordes att han istället för ett fängelsestraff skulle dömas till kontraktsvård i 8 

månader.  

Göran är en man i fyrtioårsåldern. Deltagaren var arbetslös och bostadslös i 16 år. 

Han hoppade av skolan i åttonde klass och började arbeta när han var 15 år gammal. Det 

längsta arbetet han behållit var som slaktare. Han tvingades sedan säga upp sig på grund av 

förslitningsskador. För några år sedan utvecklade deltagaren ett alkoholberoende. Han blev 

dömd för kvinnofridskränkning och avtjänade ett fängelsestraff på 7 månader. 

Noa är en man i trettioårsåldern. Han började sitt kriminella liv som 15-åring.  

Deltagaren försörjde sig genom drogförsäljning, utpressning och rån mot privatpersoner. Vid 
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16 årsåldern avtjänade han ett halvår på en ungdomsanstalt. Därefter återföll han i 

kriminalitet och begick grövre brott såsom rån mot butiker och lastbilar. Deltagaren avtjänade 

6 år i fängelset till följd av ett flertal brott. Därutöver har han även avtjänat kortare perioder i 

fängelset. Sammanlagt har han suttit fängslad i 96 månader. 

Jakob är en man i fyrtioårsåldern. Tidigare har deltagaren åkt in och ut från fängelset. 

Deltagaren blev först dömd till misshandel och grov stöld, då avtjänade han cirka 2 år i 

fängelset. Deltagaren fick senare beroendeproblematik och dömdes till kontraktsvård i 1 år 

där en tolvstegsbehandling genomfördes.  

5.2 Utbildningsprogram i anstalten 

Deltagarna angav att medverkan i arbetsträning, teoretisk utbildning eller eventuell 

behandling var obligatorisk inom fängelset. Alla deltagare förutom Simon har arbetstränat 

inom fängelset. Noa är den enda som genomfört en teoretisk utbildning inom fängelset. Jakob 

påbörjade en teoretisk utbildning men slutförde den inte.  

1. Arbetsträning  

Deltagarna Anders, Anna och Noa delade en negativ inställning till arbetsträningen. Den 

generella uppfattningen bland deltagarna var att arbetsträningen inte bidrog till en anställning 

på utsidan på grund av dess grundläggande nivå. Sysselsättningarna som genomfördes i 

fängelset innefattade bland annat packning av lådor, sortering av plåtar eller arbete i 

verkstäder. Anders beskrev arbetsträningen som “IQ-befriade jobb”. Den gemensamma 

nämnaren i deltagarnas beskrivning av arbetsträningen var att den saknade ett syfte. 

 

Men man får, jag får ingen hjälp i alla fall att komma ut i arbetslivet på det 

viset, och det finns inte riktigt möjlighet heller att lära ut färdigheter där 

inne, utan, de gånger när jag har suttit har det varit mycket krishantering. Det 

är mer att fångarna ska ha någonting att göra så att de inte börjar bråka, så 

har jag upplevt det i alla fall. 

                                                               (Anna) 

 

Deltagarna Lennart, Emil, Göran och Jakob hade en positiv inställning till 

arbetsträning inom fängelset. Lennart och Göran ansåg visserligen att arbetsträningen inte 

gav nytta i arbetssökandet på utsidan, men att den bidrog till en intressant sysselsättning i 
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fängelset. Lennart uttryckte att arbetsträningen var positiv eftersom han fann nya vänner. 

Deltagaren ansåg även att arbetsträningen var moraliskt tillfredsställande, då han fick 

montera rullstolar till personer i behov: 

 

Nä, men det var jätteroligt att göra någonting för det visste man liksom att det 

går till hjälpande, så som är handikappade. 

                                              (Lennart) 

 

Göran arbetade som kock i fängelset och betraktade sin arbetsträning som 

underhållande, “jag jobbade mer än många andra, fler timmar än vad man fick jobba 

egentligen”. Efter fängelsevistelsen påbörjade deltagaren en kockutbildning via 

Krami. Utbildningen slutfördes dock inte då han insåg att matlagningen enbart var en 

hobby. Jakob arbetade i verkstaden och menade att arbetsträningen fick dagarna att 

gå. Han upplevde även att det kunde medföra positiva effekter på arbetssökandet, 

eftersom det bidrog till upprätthållandet av regelbundna rutiner.  

Emil beskrev att han tidigare hade längtat efter en sysselsättning, men att 

beroendeproblematiken utgjort ett hinder på utsidan. Han upplevde därmed arbetsträningen 

inom fängelsets verkstad som meningsfull, då han äntligen fick möjlighet till en 

sysselsättning. 

Enligt Richmond (2014 s. 15) bidrar arbetsträningen till inhämtning av 

arbetserfarenheter vilket i sin tur kan öka sannolikheten för en anställning efter 

fängelsevistelsen. Våra deltagare understryker dock att arbetsträningen inte nödvändigtvis 

behöver vara förknippad med arbetsmarknaden utanför fängelset. Detta resultat 

överensstämmer med Doyle et al. (2022 s. 11) samt Cherney och Fitzgerald (2016 s. 8) där 

deltagare i studierna upplevde arbetsträningen som ett tidsfördriv. Vidare upplevdes 

arbetsuppgifterna vara irrelevanta i relation till arbetsmarknaden på utsidan.  

Samtidigt påpekade våra deltagare att arbetsträningen medfört positiva känslor. Detta 

kan hänvisas till studien av Cherney och Fitzgeralds (2016 s. 13), där deltagarna upplevde 

positiva känslor i form av ökad arbetsmoral och stolthet till följd av sin arbetsträning inom 

fängelset. Vidare upplevde deltagarna i vår studie att arbetsträningen bidragit till 

upprätthållandet av fasta rutiner, vilket upplevdes värdefullt eftersom rutiner kan behövas på 

arbetsmarknaden utanför fängelset. Deltagarna i studien av Doyle et al. (2022 s. 11) menade i 
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sin tur att upprätthållandet av fasta rutiner inte är tillräckligt för att betraktas som en 

förberedande hjälp inför arbetssökandet.  

       Lennart poängterade att montering av rullstolar är en god handling som genererar glädje. 

Lennarts sätt att tala med öppenhet om sin glädje som skapats inom fängelset på grund av 

hans medverkan i en moralisk arbetsträning, kan möjligtvis tolkas utifrån Goffman (2011 ss. 

113-115) som ett sätt att avdramatisera en viss situation och avleda omgivningens 

uppmärksamhet från stigmat. 

2. Teoretisk utbildning 

Noa var den enda som slutförde en teoretisk utbildning i fängelset på eget initiativ. Enligt 

deltagaren bidrog utbildningen till ett arbete på utsidan. Däremot betraktade han utbildningen 

som bristfällig eftersom han fick studera själv utan en närvarande lärare:  

 

Jag fick trädgårdsmästarutbildning när jag satt på (en anstalt) och sen så kom 

jag ut och jobbade ett halvår med det.  

                                   (Noa)  

 

Jakob slutförde aldrig sin teoretiska utbildning på grund av ett förlorat 

intresse, men menar att kvaliteten på utbildningarna var bra. 

 

Ja, men det var ganska bra ändå, det kom lärare dit från Komvux och hade 

såna lektioner. Så det var ändå bra. Om man hade haft intresse för det och så. 

                                                       (Jakob) 

 

Anna berättade att det finns möjligheter att delta i en teoretisk utbildning, men 

betonade samtidigt förbättringsmöjligheter. Ett sådant exempel är att intagna bör få lära sig 

skriva “[…] ett enklare CV, då har du en färdighet”. Enligt Anders kan utbildningarna ofta 

vara svåra att bli antagen till. Han blev själv antagen, men kunde inte genomföra 

utbildningen. Anledningen var att han klassades ner till en annan anstalt.  

Den teoretiska utbildningen inom fängelset bedöms av deltagarna fördelaktig, men 

samtidigt bristfällig. Noa som genomförde en teoretisk utbildning fick en anställning efter sin 

frigivning. Resultatet stödjer Richmonds (2014 s. 15) antagande om att inlärning av 

färdigheter som efterfrågas på utsidan kan leda till en anställning. Våra deltagare påpekade 
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behovet av lärare för att få tillgång till undervisning och efterfrågade inlärning av hur ett CV 

utformas. I Graffam, Shinkfield och Hardcastle  (2011 s. 11) samt Richmonds (2014 s. 12) 

studie delas en liknande uppfattning där deltagarna beskriver avsaknaden av hjälp med att 

skriva CV samt inlärning av datorkunskap. 

En hanteringsstrategi som de stigmatiserade använder är att arbeta hårt för att 

återanpassa sig till normerna (Goffman 2011 s. 114, 12). Enligt Goffman betraktas arbetslösa 

och brottslingar som normförbrytare av de “normala”. Visher, Debus-Sherrill och Yahner 

(2011 s. 14-16) visar att tidigare dömda har svårt att övergå till arbetsmarknaden efter 

fängelset. Vår tolkning av detta är att Noa lyckades få anställning efter en erhållen utbildning 

och därigenom återanpassa sig till normerna trots att övergången är utmanande. Även om 

anställningen endast pågick i ett halvår, lyckades Noa frigöra sig från stigmat som normalt 

uppstår på grund av en fängelsevistelse enligt Goffman (2011 s. 12). Anders strävade efter att 

genomföra en utbildning inom anstalten, vilket kan också tolkas som ett sätt att hitta en 

lösning för att återgå till normerna. Han förflyttades dock ner till en lägre anstalt, vilket kan 

tolkas som att han möttes av organisatoriska problem, vilket verkade som ett hinder mot 

stigmahantering. 

5.3 Stödinsatser 

Deltagarna har belyst stödinsatser som varit hjälpsamma under återinträdet. Stödinsatserna 

innefattar i synnerhet behandling för eventuell beroendeproblematik och hjälp med deras 

boendesituation. Vissa deltagare sökte frivilligt stödinsatser, medan andra fick stödet som en 

straffpåföljd. Inom organisationen Krami arbetar anställda från arbetsförmedlingen, 

kriminalvården och socialtjänsten. Vi har valt att inte lyfta Krami som en stödinsats, utan 

diskuterar istället Krami i termer av en hjälpande organisation (se nedan).  

Simon dömdes till kontraktsvård när han åtalades för grov rattfylla. Kontraktsvården 

som en straffrättslig påföljd har inneburit att deltagaren tvingats genomgå en behandling för 

sin beroendeproblematik. Simon uppger att behandlingen var en förutsättning för att han 

skulle ha möjlighet att vända sig till Krami för stöd, eftersom organisationen kräver att 

medlemmarna är drogfria. Även Jakob dömdes till kontraktsvård efter sitt senaste brott. 

Deltagaren genomgick en 12 stegsbehandling via socialtjänsten och fick även hjälp med att 

hitta ett boende.  

Anna betonade vikten av att behandla beroendeproblematiken innan arbetssökande- 

processen påbörjades. Hon kontaktade socialtjänsten för att genomgå en frivillig behandling 
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för beroendeproblematiken. Deltagaren ansåg att beroendet begränsade hennes möjligheter 

till såväl arbete som bostad. Hon upplevde således att det var viktigt att hantera hindren efter 

fängelset i rätt ordning:  

 

 Varför är jag bostadslös, ja men det för att jag har ett missbruk, då hjälper 

dem med det först, och sen, sen har jag fått en lägenhet sen också, men det var 

det jag gjorde fel innan, jag tog inte det i rätt ordning.  

(Anna) 

 

Socialtjänsten avrådde Emil från att söka arbete innan han behandlats för beroendet. 

Deltagaren berättade att han ansågs vara en “aktiv missbrukare”. Noa fick också hjälp med 

behandling från socialtjänsten på eget initiativ efter att hans fru rekommenderade honom att 

höra av sig till socialtjänsten. 

Göran fick behandling för sin beroendeproblematik efter fängelset via frivården. 

Socialtjänsten i sin tur erbjöd deltagaren en sysselsättning på en second hand-butik efter 

frigivningen: 

 

 Det är ideellt kan man säga, asså, det är bara för att jag behöver ha lite 

sällskap. Dels för att komma ut, för att få lite rutiner och såna här grejer. Det 

blir lätt att man blir försoffad annars. 

(Göran) 

 

Gemensamt för flertalet deltagare är upplevelsen av att behandlingen behöver sökas 

på eget initiativ då socialtjänsten inte inleder kontakten med människor i behov av 

behandling. Deltagarna uppger även att informationen om möjliga stödinsatser varit 

bristfällig under fängelsevistelsen:  

 

I fängelset, det är ju ingen som tar kontakt med dig, om inte du själv tar 

kontakt med dem.   

(Anders)  

Sammantaget antyder resultatet att behandling av beroendeproblematik betraktas som 

ett viktigt steg efter fängelset, och att det bör genomföras innan övergången till arbetslivet. I 

studien av Doyle et al. (2021 s. 12) beskrev deltagarna en pågående beroendeproblematik 

samt hemlöshet som hindrande faktorer mot övergången till arbetsmarknaden efter 
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fängelsestraffet. Estes (2023 ss. 13-14) hävdar att en god planering vid frigivningen är en 

förutsättning för att övergången ska lyckas. Resultatet visar att deltagarna i flera fall behövde 

planera sin övergång och initiera kontakten med socialtjänsten för att få hjälp med bostad och 

behandling.  

I deltagaren Görans fall erbjöds ett ideellt arbete av kommunen. Ett arbete som dock 

inte genererade lön, utan istället rutiner och sällskap, vilket deltagaren behövde vid tillfället. 

Detta går emot studien av Visher, Debus-Sherrill och Yahner (2011 ss. 16, 4) som visar att ett 

arbete som inte garanterar ekonomisk stabilitet efter frigivningen riskerar att leda till återfall. 

Hantering av stigma förutsätter att den stigmatiserade “överlever” i ett samhälle 

(Goffman 2011 s. 51). Deltagarna som dömdes till kontraktsvård och fick en behandling, fick 

därigenom en förutsättning att vända sig till Krami. Straffpåföljden verkade som en möjlighet 

istället för ett straff, vilket gav deltagarna en chans att frigöra sig och överleva stigmat som 

enligt Goffman (2011 s. 12) uppstår till följd av en beroendeproblematik. Flertalet deltagare 

behövde själva hantera sitt stigma till följd av ett beroende genom att ringa till en myndighet, 

och bli vad Goffman (2011, s 12) beskriver som misskrediterande. Deltagarna valde 

följaktligen att framträda som avvikare inför myndigheterna för att sedan få behandling och 

ett arbete, vilket leder till att de sedan kan kategoriseras som “normala”. 

5.4 Sociala kontakter 

Socialt stöd har varit en avgörande resurs för flertalet deltagare på vägen mot 

arbetsmarknaden efter fängelset. Stödet handlar om familjemedlemmar som bistått med såväl 

praktiskt som emotionellt stöd. Praktiskt stöd har inneburit hjälp med sysselsättning och 

ekonomi. Det emotionella stödet har funnits i form av social komfort och har fungerat som en 

drivkraft under arbetssökandet.  

Noa fick praktiskt stöd i form av råd från sin fru gällande vart han kan vända sig för 

behandling av beroendeproblematiken. Frun berättade även om Krami, dit deltagaren sedan 

vände sig för att få ett arbete. Anders avstod från kriminaliteten när dottern kom till livet. 

Deltagaren uppgav att dottern verkade som en drivkraft för honom i att söka arbete och att 

motverka återfall i kriminalitet, vilket kan betraktas som en form av emotionellt stöd: 

 

Ja, asså hade det inte varit för att jag har barn, så hade jag varit tillbaka i det 

livet för länge sedan.  

(Anders)  
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Lennart har fått emotionellt stöd från sina föräldrar, men även praktisk hjälp med 

bostadssökandet. Därutöver blev Lennart efter fängelset erbjuden att ta över sin pappas 

företag när han gått i pension. Deltagaren arbetade i 20 år i detta företag innan fängelset, men 

han tackade nej till erbjudandet. Han beskrev att en återgång till detta yrke hade inneburit en 

risk för att påminnas om livet innan fängelset:  

 

Helst inte jobba som det för det för mig tillbaka till de här tankarna och det 

som jag hade innan. 

                                           (Lennart) 

 

Emil berättade att familjen hjälpt honom emotionellt och ekonomiskt. Dock har den 

ekonomiska delen fått en motsatt effekt, då tillgången till pengar snarare möjliggjort en 

finansiering av beroendet:  

 

Jag har ju alltid haft familj och sånt runt mig […] men samtidigt så har mina 

föräldrar […] de har ju varit mer eller mindre det som möjliggör ett sätt till att 

liksom kunna få pengar via dem till droger och såna bitar och sånt 

(Emil)  

 

Resultatet påminner om Cherney och Fitzgeralds (2016 s. 12) påstående om att 

sociala nätverk underlättar tidigare dömdas arbetssökande process efter fängelset. Deltagarna 

fick emotionellt stöd, ett jobberbjudande och en vägledning av sina närstående. Kjellstrand et 

al. (2023 s. 3) beskriver att sociala nätverk kan ha en negativ effekt om umgängeskretsen är 

drabbad av beroendeproblematik, vilket står i likhet med fallet för Emil, där föräldrarna 

finansierade beroendet. Dottern till Anders verkade som en drivkraft för att söka arbete och 

förhindra återfall. Detta påminner om Visher, Debus-Sherrill och Yahners (2011 s. 16) 

antagande om att plikten att försörja familjen verkar som en social kontroll av det kriminella 

beteendet, vilket motiverar tidigare dömda till att söka arbete efter fängelset. 

       Goffman (2011 ss. 108) skriver att en stigma hanteringsstrategi kan handla om att vända 

sig till sina närstående som tillhör de “normala” för att uppleva känslan av social acceptans. 

Den strategin har varit framträdande för våra deltagare, men främst för att få hjälp i 

övergången till arbetsmarknaden och därigenom accepteras av omgivningen. 
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5.5 Hjälpande organisationer 

De hjälpande organisationerna KRIS och Krami har spelat en avgörande roll i deltagarnas 

övergång till arbetsmarknaden efter fängelset. Emil kontaktade organisationen KRIS efter att 

han rekommenderats av bekanta. De resterande deltagarna vände sig till Krami.  

Anna, Simon och Jakob fann Krami genom sin tolvstegsbehandling. Övriga deltagare fick en 

kännedom om organisationen efter att ha blivit rekommenderade av människor i deras 

omgivning. Stödet från Krami har erbjudit inlärning av nödvändiga färdigheter på 

arbetsmarknaden. Dessutom har organisationen hjälpt deltagarna att hitta arbetsplatser.  

Lennart fick en praktikplats i en second hand-butik genom Krami. Anna fick också en 

praktikplats i en second hand-butik genom organisationen, men har nu fått en anställning på 

arbetsplatsen.  

 

Första tre veckorna var ju i princip massa bara genomgångar, det var ju det 

hära att man skulle lära sig CV och vad ett fack är för någonting och hur det 

funkar och de tjatade mycket om att man ska lära sig att komma i tid. Men sen 

utöver det så fick jag hjälp liksom, hur jag får aktivitetsersättning från 

Försäkringskassan, för det hade jag ingen aning om att man ens kunde få 

innan jag kom hit. Jag har ju levt på ingenting tidigare. Så det fick jag hjälp 

från arbetsförmedlaren här då, om att göra de ansökningarna. Jag fick också 

extra stöd i det här med att hitta en praktikplats.  

                                                                      (Anna)  

 

Simon blev erbjuden en anställning på Samhall genom Krami, men beskrev att det 

inte varade länge. Anledningen var att han kände sig överkvalificerad “[...] några där har 

fysiska handikapp och jag var ju högfunktionabel kroppsmässigt och jobbmässigt [...]”. 

Deltagaren började istället arbeta på pingstkyrkan som mentor inom beroendevården. Krami 

informerade arbetsgivaren om deltagarens depressiva episoder, vilket öppnade upp en 

möjlighet för honom att ta ledigt vid behov. Kyrkan betraktade hans avtjänade fängelsestraff 

som en fördel.   
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 Det finns liksom ofta människor som säger att “ja ni förstår inte mig”, men 

jag kan ju faktiskt säga att jag gör det […]. Det blir en bättre förståelse för 

klienten. Till skillnad från någon som kanske har studerat till det, under 

känsliga lägen med klienter blir det konstigt att säga att man förstår då blir det 

inte bra. 

                                              (Simon) 

 

Anders kom initialt till Krami för att få en sysselsättning då det krävdes för att få 

fotboja beviljat. Deltagaren har fått jobb på en second hand-butik och menar att stödet från 

Krami har varit avgörande under hans resa. Trots den positiva inställningen till stödet från 

Krami uttrycker deltagaren ett missnöje i sitt nuvarande yrke. Anledningen är att arbetet är 

lågavlönat, men deltagaren anser att yrket är “[...] bättre än inget, det är ett jobb [...]”.  

Noa blev en aktiv medlem på Krami efter sitt tredje besök. Vid de tidigare tillfällena 

föll deltagaren tillbaka i beroendet. Vid tredje tillfället fick han arbetsträna i 8 månader och 

fick sedan ett arbete på samhall som han, till skillnad från Anders och Simon, upplevs vara 

nöjd över.  

Arbetssökande-processen efter fängelset beskrivs av samtliga deltagare som 

utmanande. Den bilden delas dock inte av Emil som fick en anställning inom KRIS. Samtliga 

deltagare behövde stöd från en hjälpande organisation för att få en anställning eller 

praktikplats.  

Jakob är den enda som lyckats säkra en hög position på arbetsmarknaden. Deltagaren 

arbetar i dagsläget som verkstadschef inom det privata näringslivet. Han började som 

praktikant inom verkstaden genom Krami. I rollen som chef rekryterar Jakob nya anställda 

till företaget. Han förmedlar att han är öppen för att rekrytera tidigare dömda, eftersom 

deltagaren anser att alla förtjänar en andra chans likt hans egen.  

 

Jag vet inte, jag körde ner mig till botten, asså när man tappar allt man har, 

man tappar sina barn, man tappar sitt boende, man tappar sina körkort, asså 

allting, och så sen bestämma sig helt för det och det har ju vänt väldigt 

mycket. Nu har jag ändå en chefsposition och det känns ju helt sjukt. Jag har 

en två månaders bäbis, en sambo jag bor med, tagit tillbaka körkort och har ett 

boende. Nu klättrar jag inom jobbet. Nu sitter jag med och har arbetsintervjuer 

istället för att sitta på arbetsintervjun. 

                                                                   (Jakob) 
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Aaltonen et al. (2016 s. 12) uppger att tidigare dömda i Sverige möter betydande 

hinder i övergången till arbetsmarknaden efter fängelset. Även om majoriteten av deltagarna i 

vår studie fått ett lönearbete efter fängelset, har de beskrivit arbetssökande processen som 

utmanande. Anders är ännu inte nöjd med sin situation även efter att han har fått en 

anställning. Detta påminner om Ramakers, Nieuwbeerta, Van Wilsem och Dirkzwager (2017 

s. 18) antagande om att arbetet som säkras efter fängelset behöver vara kvalificerat och 

kontinuerligt för att inte framkalla ett återfall. Detta relateras även till Simon som arbetade på 

samhall och sedan fick en känsla av att arbetet inte passade honom, då han var 

överkvalificerad. Simon arbetar numera som mentor och menar att han uppnår en förståelse 

för sina klienters situation. Resultatet påminner om Kjellstrand et al. (2023 ss. 1-4) påstående 

att tidigare dömda som avstår från kriminalitet och arbetar som mentorer för att stödja andra 

tidigare dömda, uppnår en hög nivå av förståelse för sina klienter. Idén om mentorskap 

presenteras i studien av Kjellstrand et al. (2023 ss. 1-4) och handlar bland annat om det 

praktiska, emotionella och sociala stödet. Enligt författarna sker inte mentorskapet enbart på 

individnivå. Mentorskap kan även vara på organisationsnivå, vilket påminner starkt om 

arbetet som organisationerna KRIS och Krami genomför för att hjälpa tidigare dömda.  

Goffman (2011 ss. 10, 65) skriver att stigma verkar som en instruktion för 

omgivningen, vilket blir individens sociala identitet. Samtidigt skriver Goffman att individen 

har en personlig identitet som möjliggör en identifiering av henne. Den personliga och sociala 

identiteten styr hur individen ser på sig själv (Goffman 2011 s. 21 117). Stigmat skapar 

således en identitetsförtvivlan hos individen, enligt Goffman. Identitetsförtvivlan blir synlig 

hos Simon när Krami anordnade ett arbete på samhall. Simon delade inte uppfattningen i 

Kramis bedömning. Han upplevde inte att han tillhörde identiteten som individer på Samhall 

erhåller. Han ansåg att han var överkvalificerad. Att tillskriva sig en mindre stigmatiserad 

kategori än den som individen egentligen har är enligt Goffman (2011 s. 105) ett sätt att 

hantera stigmat. Detta kan också tolka Simons vägran att arbeta inom samhall. 
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5.6 Upplevelser av stigma  

I övergången till arbetsmarknaden efter fängelset har många deltagare beskrivit upplevelser 

som vi har tolkat utifrån Goffmans teori om stigma. Goffman skriver att stigma handlar om 

den utsatta positionen individen tilldelas av sin omgivning till följd av ett karaktärsdrag som 

betraktas avvikande från normen (Goffman 2011 s. 12-13). I detta tema presenteras 

deltagarnas upplevelser som kan kopplas till stigma. Redan i anstalten varnade de anställda 

Lennart om risken för  [...] att själva straffet börjar när man kommer ut ”.        

Anders, Lennart och Noa försökte söka jobb självständigt innan de vände sig till 

Krami. Sammantaget fick ingen av deltagarna jobbet när arbetsgivaren frågade efter 

belastningsregistret. Anders sökte åtskilliga jobb inom varierande kategorier. Han betonar att 

han aldrig haft problem att få en anställning innan fängelsevistelsen. Enligt Anders var blotta 

existensen av en dom i registret tillräckligt för att bli avvisad från arbetsplatserna, då 

arbetsgivarna inte var intresserade av själva innehållet i domen. Noa beskrev ett scenario där 

han sökt ett arbete men avvisats i sista stund när arbetsgivaren fått kännedom om hans 

belastningsregister: 

 

[…] han ba “ja du får jobbet” och då jag hade truckkort, körkort och allting, 

sen så i slutet så frågade han “du, ditt brottsregister har du med dig det?” och 

jag bara “nej det har jag inte, du frågade ju inte ens”, och då sa han “ja men 

jag, det måste jag ha”, och då sa jag, ja men jag kan lägga alla korten på 

bordet, så berättade jag då och då sa han direkt “nej du får inte jobbet 

 (Noa) 

 

Deltagaren Emil som arbetar inom KRIS delar inte upplevelsen av att bli avvisad från 

arbetsmarknaden: “[...] i dagsläget har jag inga problem alls till att få ett arbete, tvärtom, och 

inte egentligen då heller, men det är ju drogerna som ställde till det”. Samtidigt upplevde 

Anders, Anna och Jakob att arbetssökande-processen efter fängelset orsakade känslor av 

förtvivlan och ilska. Anna berättar att rädslan för att inte få jobbet var oerhört påfrestande. 

Hon beskriver att oron över att bli avvisad var hennes största hinder. Anders berättade att 

känslan av ilska kunde uppstå även efter att anställningen hade säkrats. Anledningen var att 

han blev illa behandlad på arbetsplatsen på grund av sitt förflutna: 
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Jo där jag jobbar idag, fast det är ju förra chefen nu har vi en ny chef. jag blev 

som sagt dömd till en stor skuld också. eee. och då var det ett specifikt tillfälle 

där han ställde sig mitt i butiken framför kunder och kollegor och säger till 

mig att mina kompisar har ringt mig, eller har ringt han. Och då frågade jag 

vilka, och då var det kronofogden och då stod han liksom där framför 20 

personer 

                                            (Anders) 

 

Innan deltagarna erbjöds en anställning behövde somliga praktisera under en längre 

period. Jakob behövde enbart praktisera i 3 månader innan han blev anställd, medan Noa 

behövde praktisera i åtta månader. För Anna pågick praktiken under 9 månader. Hon 

upplevde att den långa praktikperioden medförde en rädsla för att arbetsplatsen inte skulle 

vilja behålla henne:  

 

Så den rädslan, asså den höll ju på förstöra för mig också när jag hade praktik 

för att i och med att det tog så lång tid innan jag blev erbjuden anställning så 

började jag tänka massa dåliga tankar, att nej de säkert vill inte ha mig här, de 

tycker nog inte att jag är duktig nog, de är nog inte beredda att satsa så mycket 

resurser på mig så här 

(Anna) 

 

Ricciardelli och Mooney (2018 ss. 4, 22) hävdar i sin studie att belastningsregistret 

leder till minskade möjligheter på arbetsmarknaden, inte minst till följd av dess 

stigmatiserande effekter. Anders angav att händelserna som beskrivs i brottet var ointressanta 

för arbetsgivaren, då det var tillräckligt att brottet existerade i belastningsregistret för att bli 

avvisad. I avhandlingen av Backman (2012 s. 90) angav arbetsgivarna att belastningsregistret 

enbart skulle kontrolleras om brottets karaktär krockade med den sökta tjänsten. Samtidigt 

hänvisade arbetsgivarna till "personlighetsbedömningar", vilket således rättfärdigade 

kontrollen av övriga brott (Backman 2012 s. 90). 

Flertalet deltagare upplevde arbetssökandet som känslomässigt påfrestande. Ångest 

och oro förekom även under arbetssökande-processen bland deltagarna i studien av 

Ricciardelli och Mooney (2018 ss. 20-21). I studien av Kaylin et al. (2022 s. 11) upplevde 

deltagarna att belastningsregistret överskuggade deras färdigheter och förmågor. Denna 

upplevelse återspeglas även hos våra deltagare. Ett exempel är Noa som blivit erbjuden ett 
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arbete, men som avvisades abrupt då belastningsregistret kom på tal och överskuggade övriga 

egenskaper.  

       Stigma hanteringsstrategier avser inkludering och förutsätter att individen lyckas ta sig 

förbi en besvärlig situation (Goffman 2011 s. 51). Deltagarnas uthållighet under den 

långvariga praktikperioden kan betraktas som en hanteringsstrategi av stigma i form av 

inkludering. Ju hårdare deltagarna arbetar och visar arbetskollegorna att de har förändrats, 

desto suddigare blir stigmat. Detta påvisar även, enligt vår uppfattning, misstron som 

omgivningen har gentemot de stigmatiserade av kategorin tidigare dömda. 

 Enligt Goffman (2011 s. 10) tilldelas den stigmatiserade i samband med stigma en 

skenbar social identitet av sin omgivning. Anders upplevelse av att bli uthängd inför sina 

kollegor kan tolkas som att individens sociala identitet stannar kvar även efter en 

återanpassning. Belastningsregistret blev enligt vår tolkning själva stämpeln av stigmat. En 

formaliserad stämpel som samhället ger. En stämpel som verkställer stigmat. 

5.7 Upplevelser av självstigma 

Till följd av utsattheten för stigma finns det en potentiell risk för att individen accepterar 

omgivningens nedsättande bild och uppfattar sig själv som mindre värd (Goffman 2011 s. 

120, 125). Under resans gång mot arbetsmarknaden har deltagarna beskrivit olika situationer 

som vi har kunnat koppla till deras utsatthet för självstigmatisering.  

Flera deltagare beskriver ett försämrat självförtroende i arbetssökande-processen efter 

fängelset. Jakob upplevde känslan av osäkerhet inför att söka kvalificerade arbeten på grund 

av sitt kriminella förflutna. Anna förmedlade en känsla av oduglighet under praktikperioden, 

då hon uppfattade sig själv enbart lämplig i kriminella miljöer. Efter anställningen präglades 

vardagen av en rädsla för att förlora arbetet. Hon oroade sig över en potentiell nedskärning av 

personalen, vilket Anna menar hade inneburit att hon tvingats lämna jobbet först. 

Trots att Anna upplevde rädsla för att misslyckas med övergången till arbetslivet, 

förstod hon arbetsgivarnas perspektiv. Hon beskriver att arbetsgivaren står inför utmaningar i 

rekryteringsprocessen vad gäller anställning av personer med en problematisk bakgrund. 

Deltagaren uppger att hon känner tacksamhet efter den lyckade övergången, för att samhället 

har valt att hjälpa henne, trots att hon tidigare varit till besvär: 

 

Den genomgående känslan hela tiden har varit tacksamhet, att det här samhället 

ändå är villiga att satsa resurser på mig trots att jag liksom knarkat bort 12 år av 
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mitt liv, och jag har förstört väldigt mycket och kostat samhället väldigt mycket 

pengar och att jag igen fick den här chansen nu när jag var redo  

(Anna) 

 

Deltagarnas självbild färgades av omgivningens ögon, vilket enligt Goffman (2011 s. 

125-126) kan leda till självstigma. Jakob upplevde osäkerhet och ställde sig tveksam till att 

söka vissa arbeten till följd av sitt bagage. Detta kan innebära att belastningsregistret blir 

omgivningens ögon vilket leder till självstigma. Ett liknande resultat återfinns i studien av 

Cherney och Fitzgerald (2016 s. 9) där tveksamheten över att söka kvalificerade yrken 

hängde samman med rädslan för belastningsregistret. Självstigmat bidrog även till att Anna 

oroade sig över att bli sparkad först vid nedskärningar av personal.  

5.8 Stigma hanteringsstrategier 

Våra deltagare har använt olika tillvägagångssätt för att underlätta övergången till 

arbetsmarknaden. För att reducera effekten av stigmatiseringen presenterar Goffman (2011. 

ss 82-84) olika former av hanteringsstrategier. Vi har tolkat deltagarnas tillvägagångssätt i 

ljuset av stigma-hanteringsstrategier. Deltagarna har belyst olika avslöjande-strategier vid 

arbetsintervjun, samt betonat vikten av god arbetsmoral.  

Jakob valde att vara öppen med sitt förflutna under en arbetsintervju. Han berättade 

att strategin användes i syfte att hantera sin kriminella bakgrund i förhållande till 

arbetsgivarens syn på honom. Han förtydligade dock att arbetsgivaren hade ett samarbete 

med Krami. Anna berättade att inom Krami “ […]. Rekommenderar de att man är så ärlig 

som man kan, men man behöver inte nämna, om de inte frågar vissa saker”. Därför har Anna 

varit ärlig om sitt förflutna under arbetsintervjun. Även Noa som hade vänt sig till Krami och 

sedan gått på arbetsintervju, avslöjade sitt förflutna utan oönskade konsekvenser från 

arbetsgivaren. Deltagaren fick anställningen och beskrev att arbetsplatsen“[...] skiter i mitt 

förflutna utan dem bara ser att ja, men då blickar vi framåt istället”. Trots att Simon också fått 

hjälp via Krami för att gå på en arbetsintervju, valde han att enbart berätta delar av sitt 

förflutna till arbetsgivaren. Deltagaren ansåg att “Det är bra att vara ärlig, men att vara för 

ärlig kan också bita dig i nacken”. Anders sökte flera jobb självständigt, men fick till slut 

vända sig till Krami för stöd. Efter att deltagaren anslutit sig till Krami blev han mer benägen 

att avslöja sitt förflutna vid potentiella arbetsintervjuer:  
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I början så avslöjade jag ingenting förrän arbetsgivaren själv frågar, och sen tänkte jag, vill du 

komma till en arbetsplats och trivs på, förr eller senare kommer det fram, någon hör 

någonting, och så, då är det bättre att vara ärlig, vill de inte ha mig där så vill de inte ha mig 

där, och kan de se förbi det, så är det bra för mig 

(Anders) 

 

Efter att Anders, Anna och Simon fått sin anställning, uppstod känslan av att behöva 

prestera hårdare än nödvändigt på jobbet. Anders uppgav att hans arbetsmoral är hög, vilket 

resulterar i att han ofta inte hinner med övriga aspekter av sitt liv. Anna beskriver, utifrån 

samma aspekt, att hennes hårda arbete är en effekt av en ständig strävan efter förbättring:  

 

Man känner liksom att jag måste hela tiden göra bättre […].  Även om det 

handlar om att jag bara ska sitta och prisa böcker 6 timmar i rad så gör jag det 

liksom. 

                                                                       (Anna) 

 

I studien av Ricciardelli och Mooney (2018 ss. 18-20) rapporterade deltagarna att ett 

direkt avslöjande under arbetsintervjun ledde till ett nekat arbetserbjudande. Därför valde 

deltagarna att selektivt delge informationen om sitt förflutna i slutskedet av 

anställningsprocessen. Vidare anger författarna att de som avstod från att delge informationen 

hade begått brott av allvarlig karaktär. De flesta deltagarna i vår studie valde istället ett direkt 

avslöjande. Rekommendationen från Krami var ett selektivt avslöjande, men samarbetet som 

organisationen hade med arbetsgivarna verkar ha underlättat ett direkt avslöjande under 

arbetsintervjun. 

Goffman ( 2011 ss. 51, 57) skriver att vid ett avslöjande av stigmat kan den 

stigmatiserade behöva förlita sig på sin sociala förmåga att interagera med de “normala”. 

Våra deltagare avslöjade sina stigman inför arbetsgivarna, men förlitade sig istället på Kramis 

förmåga att underlätta processen. En stigma hanteringsstrategi som Goffman (2011 s. 108) 

lyfter fram handlar om att vända sig till andra stigmatiserade för stöd. Anna vände sig 

exempelvis till arbetsgivare som var benägna att anställa tidigare dömda för att öka sina 

chanser.   

Att vara högpresterande kan betraktas som en hanteringsstrategi Anders, Anna och 

Simon använde. Strategin påminner om begreppet Skylning, vilket Goffman (2011 ss. 113-
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114) menar är ett tillvägagångssätt i syfte att avleda omgivningens uppmärksamhet genom 

hårt arbete för återanpassning. Enligt vår uppfattning ska deltagarna inte behöva arbeta hårt 

för att återanpassa sig, då de redan anpassat sig till normerna genom att skaffa jobb. En 

möjlig slutsats är att stigmat tar längre tid att suddas bort, även efter att den stigmatiserade 

har återanpassat sig.   

5.9 Den egna inställningen till förändring 

Ett genomgående mönster under intervjuerna har varit att deltagarna betonat vikten av att 

själva vilja förändras. Deltagarna menar att övergången från en kriminell livsstil till 

arbetsmarknaden kräver motivation till förändring. Anna, Emil och Jakob lyfter betydelsen av 

att vilja förändras och sedan be om hjälp för att övergången till arbetsmarknaden efter 

fängelset ska lyckas. Jakob menar att det är svårt att hjälpa någon som inte är mottaglig för 

stöd. Deltagaren trodde först att han kunde hjälpa sig ur sin beroendeproblematik på egen 

hand, men insåg sedan sitt behov av stöd. Samtidigt menade Anna att en liknande inställning 

var viktig i arbetssökandet: 

 

Asså ingenting i den här jorden hade kunnat hjälpa mig till ett arbete innan jag 

själv blev redo att lägga locket på det gamla livet och har man den 

inställningen att man ska klara sig själv. Så kommer man inte klara det själv. 

Alla behöver ju någon hjälp. 

(Anna) 

 

Även Göran, som fortfarande är arbetssökande, upplevde viljan till förändring som 

grunden för en lyckad övergång till arbetsmarknaden:  

 

Det är något man själv måste jobba för. Man kan inte bara tro att man ska få 

när man kommer ut och att allting kommer vara så bra. Utan du måste själv 

fortsätta […]. Det är vad man själv gör, man måste själv vilja. 

(Göran) 

 

Detta resultat står nära Richmond (2014 s. 15-16) resultat om att det är viktigt att 

motivera individen till förändring redan inom utbildningsprogrammen i fängelset. 

Uppfattningen om att tidigare dömda behöver be om hjälp och söka stöd efter fängelset för att 
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finna ett arbete kan vara ett resultat av självstigma. Självstigma som Goffman (2011 s. 120, 

135) menar leder till att den stigmatiserade uppfattar sig själv vara mindervärdig, vilket 

sänker hennes självkänsla. Deltagarnas övertygelse var att de inte kunde klara sig på egen 

hand. Självstigmat kan även bero på erfarenheter av misslyckanden gällande självständiga 

försök att skaffa arbeten. Detta kan ha sänkt deltagarnas självkänsla och fått dem att komma 

fram till denna insikt. 

6. Slutsats och diskussion  

Vårt resultat visar, i likhet med studien av Kaylin et al. (2022 ss. 11-14), att övergången till 

arbetsmarknaden efter fängelset är svårhanterlig. Dock anser vi att övergången till 

arbetsmarknaden behöver förstås utifrån målgruppens individuella upplevelser och unika 

förutsättningar. Lennart fick exempelvis en möjlighet att ta över sin förälders företag. Anders 

fick en dotter som verkade för honom som en drivkraft i arbetssökandet. Emil upplevde 

dessutom övergången helt okomplicerad, vilket kan bero på att han vände sig till 

organisationen KRIS för att söka jobb. En organisation som normalt anställer tidigare dömda 

(KRIS 2023). Emil har dessutom avtjänat det mildaste straffet jämfört med de andra 

deltagarna. Ju mildare straffet är desto mindre blir risken för att möta stora hinder på 

arbetsmarknaden (Bender, Cobbina & McGarrell 2016 s. 4). Vi hävdar att komplexiteten i att 

generalisera resultaten bottnar i de förutsättningarna som varje individ bär med sig på utsidan. 

Samtidigt har vi funnit flera mönster som emellertid ger ett utrymme för tolkning om hur 

övergången verkar vara efter fängelset. 

Först har vi brutit ner i resultat och analys avsnittet benämningen utbildningsprogram 

inom anstalt till arbetsträning och teoretisk utbildning, för att få en tydligare bild av effekten 

av dessa program i en svensk kontext. Trots att flertalet deltagare hade en positiv inställning 

till arbetsträning, handlade sällan deras inställning om konkret koppling till att finna arbete på 

utsidan. Ett liknande resultat återfinns i studien av Cherney och Fitzgerald (2016 ss. 8-11). 

Syftet med arbetsträningen, i vår mening, verkar i alla fall inte gynna de intagna på ett 

förberedande sätt inför arbetssökandet på utsidan. Arbetsträning verkar mer gynna anstalten 

för att hålla kontrollen över de intagna. De intagna verkar inte heller ha kontroll över vilka 

sysslor de kan utöva på insidan. Detta innebär att en intagen som har arbetat som exempelvis 

Lennart som målare under en längre tid, kan riskera att förlora sina yrkeskvalifikationer som 

har erhållits innan fängelset, särskilt om individen avtjänat ett långt fängelsestraff. En möjlig 
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tolkning är att detta kan i sin tur leda till att färdigheterna minimeras och att 

yrkesmöjligheterna successivt reduceras efter fängelset. Estes (2023 ss. 14-15) visar i sin 

studie att många tidigare dömda tenderar ha stora luckor i sitt CV, särskilt om de döms till 

långa straff. Därför påstår vi att en långt fängelsevistelse, oavsett medverkan i 

utbildningsprogram, kan vara problematiskt för individen i sin övergång till arbetsmarknaden.  

Även om en av våra deltagare fick ett arbete efter en medverkan i en teoretisk 

utbildning inom anstalten, var deltagaren den enda som slutförde en sådan utbildning. Därför 

kan vi inte dra slutsatsen att teoretiska utbildningar inom anstalt kan leda till anställning på 

utsidan. Däremot ansluter vi oss till Graffam, Shinkfield och Hardcastle (2008 s. 11) som 

menar att inlärning av CV-skrivandet i anstalten är av stor vikt. Anledningen är att många av 

våra deltagare lärde sig skriva CV inom organisationen Krami. Flertalet deltagare hade 

dessutom vänt sig till Krami efter självständiga, men misslyckade försök till att finna 

anställning. Vi antar även, utifrån vårt resultat, att Krami är bortom kännedom för många 

frigivna. Därför betonar vi vikten av att lära ut användbara färdigheter inför arbetssökandet 

på utsidan redan i anstalten. 

Behandling för en beroendeproblematik har av majoriteten av deltagarna, men även i 

ett fall av socialtjänsten, rangordnats som steget före övergången till arbetslivet. 

Socialtjänstens stödinsatser som även innefattat hjälp med boende spelade en avgörande roll i 

deltagarnas övergång till arbetsmarknaden. Deltagarna i studien av Doyle et al. (2021 s. 12) 

betonade även vikten av hanterandet av en pågående beroendeproblematik samt hemlöshet 

för att lyckas övergå till arbetsmarknaden efter fängelset. Vi anser därför att socialtjänstens 

stödinsatser är betydelsefulla. Samtidigt har våra deltagare, i flera fall, fått en kännedom om 

stödinsatserna genom rekommendationer från en närstående. Detta talar för bristande 

information inom anstalter om eventuella stödinsatser som finns på utsidan samt bristande 

samverkan mellan kriminalvården och socialtjänsten vid den intagnes frigivning. Våra 

deltagare betonade vikten av att be om hjälp i övergången. Dock kan omedvetenheten om 

dessa stödinsatser sällan leda till att någon ber om att få dem.  

Vi valde i resultat och analysavsnittet att inkludera straffpåföljden “kontraktsvård” till 

gruppen stödinsatser. Dels eftersom påföljden förutsätter att individen får en behandling som 

i sin tur förutsätter att individen kan komma i kontakt med en hjälpande organisation. Dels då 

kontraktsvård verkar ha ett tydligt syfte jämfört med ett fängelsestraff som enbart ledde våra 

deltagare till olika hinder efter frigivningen bland annat på grund av belastningsregistret. 
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Som vi redan nämnt i analysen, verkar belastningsregistret vara själva stämpeln av 

stigmat som formaliseras av samhället. Många diskussioner som Goffman (2011 ss. 12, 21-

22) har i sin teori, tar sin utgång i frågan om individen är misskreditabel eller misskrediterad. 

Med andra ord, om omgivningen är medveten om stigmat eller inte. Stigmat i förhållande till 

tidigare dömda blir i vår uppfattning sällan osynligt, med hänsynstagande till 

belastningsregistret. En möjlig slutsats är att omgivningen blir således sällan omedvetna om 

individens stigma. Detta kan i sin tur möjligtvis försvåra den arbetssökande processen för 

tidigare dömda. Ricciardelli och Mooney (2018 s. 5) skriver i sin tur att stigmatiseringen av 

belastningsregistret kan ta sig form i den förutfattade bilden av individens karaktär som kan 

påverka arbetsgivarnas benägenhet att erbjuda en anställning. Vi hävdar därför att 

stigmatiseringen till följd av belastningsregistret riskerar att begränsa tidigare dömda 

personers möjligheter på arbetsmarknaden. 

Vår studie har belyst självstigmat i övergången till arbetsmarknaden efter fängelset. 

Ett stigma som enligt Goffman (2011 s. 120, 125) reproduceras av individen. Den typen av 

stigma visat sig i denna studie kunna till tveksamhet att söka kvalificerade arbeten. Det 

intressanta med den aspekten av stigma är exempelvis Anna som kände tacksamhet över att 

samhället hjälpt henne, erbjudit henne insatser som vi menar hon är berättigad till som 

medborgare. Deltagaren kan i vår uppfattning ha tolkat stödinsatserna som hon fått som en 

form av förståelse av samhällets sida gentemot henne. 

Många av våra deltagare hanterade sin övergång genom att ha vänt sig till sina sociala 

kontakter. Stödet som deltagarna fått av sina närstående, som handlar om emotionellt och 

praktiskt stöd, har varit avgörande i övergången till arbetsmarknaden. Precis som Cherney 

och Fitzgerald (2016 s. 12) hävdar, menar vi också att sociala kontakter är av vikt i 

hanterandet av övergången. 

Samtliga deltagare har hanterat de svårigheterna i övergången genom att ha vänt sig 

till en hjälpande organisation. Ett steg som för majoriteten av deltagarna har varit det sista 

steget innan de fått ett arbete. Däremot behöver vi belysa faktumet att våra deltagare fått hjälp 

eller råd för att vända sig dit. Hanterandet av övergången på detta sätt, var således inte helt 

självständigt, utan starkt kopplat till deltagarnas sociala kontakter som möjliggjorde detta. Vi 

kan konstatera att ingen av våra deltagare hade fått ett arbete om de inte hade vänt sig till 

dessa organisationer. Detta resultat är dock förväntat, eftersom vi vände oss till Krami och 

KRIS för att intervjua tidigare dömda. Vi har på så sätt inte kunnat införskaffa kunskap om 
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hur övergången och stigmat upplevs och hanteras för personer som inte anslutit sig till en 

hjälpande organisation.         

Hjälpande organisationer, särskilt Krami, har som mål att hjälpa individen ut till 

arbete (Krami 2023). Detta innebär i vår uppfattning att när målet uppnås, bryts kontakten i 

normala fall mellan individen och organisationen efter en kort period. Genom att vi har vänt 

oss till dessa organisationer har vi enbart fått kunskap om deltagarnas arbetssökande 

processen efter fängelset samt i vissa fall hur deltagarna upplevt sin första period på jobbet. 

Vi saknar därför kunskap om vilken utveckling tidigare dömda uppnått inom sitt arbete efter 

en längre period av anställningen. Det är av intresse att exempelvis undersöka om tidigare 

dömda kan klättra upp till andra positioner inom sitt yrke, som i fallet för Jakob eller om de 

kan behålla ett arbete under en längre period. 

Genom Krami har två av våra deltagare fått ett arbete på en secondhandbutik och en 

deltagare fått en praktikplats där. En deltagare jobbar inom samhall och en annan på 

pingstkyrkan med möjlighet till att anpassa arbetet efter hans behov. Krami har således, i 

dessa fall, endast kunnat ordna arbetsplatser som i vår tolkning, möjligtvis inte bedöms 

kvalificerade och som Anna hävdar, har erfarenheter av att anställa den typen av målgrupp. 

Goffman (2011 s. 108) skriver att en hanteringsstrategi är att de stigmatiserade vänder sig till 

andra stigmatiserade av samma kategori för att få stöd, dock utgör den gruppen störst fara för 

den stigmatiserade att socialiseras med. Vi menar att eftersom ovan nämnda arbetsplatser, 

särskilt i fallet för Emil som jobbar inom KRIS, kan vara välkända av samhället i egenskap 

att de enbart existerar för de stigmatiserade, blir stödet som hjälpande organisationer 

erbjuder, ett bidrag till stigmat eller ett sätt att stämpla dessa individer som stigmatiserade. 

Samtidigt kan vi påstå att det verkar som att tidigare dömda personers möjligheter till att få 

kvalificerade arbeten är begränsade. Vi anser därför att de insatser som hjälpande 

organisationer erbjuder tidigare dömda är avgörande för att i alla fall få en väg in på 

arbetsmarknaden. Stödet av dessa organisationer borde således i vår mening bli en fast del i 

kriminalvårdens arbete. I samband med insatser från hjälpande organisationer, instämmer vi 

med våra deltagare att individens inställning till förändring och viljan att avstå från 

kriminalitet och beroendet är också avgörande. Vår studie visar att övergången till 

arbetsmarknaden efter fängelset i Sverige verkar lika utmanande som i andra delar av 

världen, särskilt i ljuset av stigma. Även om Sverige har ett generöst välfärdssystem med en 

låg frekvensen av arbetslöshet strukturellt jämfört med andra länder, enligt Aaltonen et al. 
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(2016 s. 4-6), visar vår studie att tidigare dömda i Sverige verkar möta en svårhanterlig 

övergång till arbetsmarknaden efter fängelset.   

6.1 Begränsningar i studien 

En begränsning i studien handlar om att urvalet har bestämts av de anställda inom de 

hjälpande organisationerna. Vi har för det mesta fått ett urval där övergången till 

arbetsmarknaden efter fängelset lyckats. Vi har således inte undersökt varierande fall för att 

få en fullständig bild av övergången till arbetsmarknaden efter fängelset. Dessutom har vi 

förväntat oss att komma fram till att insatser från de hjälpande organisationerna har varit 

nödvändiga för våra deltagare. Anledningen är att vi sökte efter respondenter via dessa 

organisationer. Om dessa respondenter hade hanterat övergången till arbetsmarknaden 

självständigt, då hade de inte vänt sig till hjälpande organisationer. 

6.2 Förslag till vidare forskning 

Vi föreslår att vidare studier inom ämnet vänder sig till tidigare dömda som inte anslutit sig 

till hjälpande organisationer för att hantera sin övergång. Vi föreslår även att forskarna själva 

utövar kontroll över ett representativt urval. Ett intressant urval att undersöka är tidigare 

dömda som har varit etablerade på arbetsmarknaden under en längre tid. 

Eftersom syftet med arbetsträningen inom anstalten verkar otydligt, föreslår vi även 

att vidare forskning undersöker meningen med den typen av sysselsättning. Vi föreslår att 

vidare studier undersöker samverkan mellan kriminalvården och socialtjänsten, då 

socialtjänstens insatser verkar avgörande. Dessutom verkar det finnas bristande information 

om eventuella stödinsatser som finns på utsidan.  

Det är av intresse att belysa självstigmat i vidare studier för att utvidga förståelsen av 

begreppet i detta sammanhang. I vår studie har upplevelsen av självstigma lett till känslan av 

tacksamhet. Med andra ord har en negativ upplevelse lett till en positiv känsla. Vi föreslår 

därför en etablering av begreppet i kommande studier. 
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6.3 Begrepp och teoridiskussion 

Eftersom en stor del av vår studie diskuterar fördelarna med målgruppens tillgång till olika 

resurser i form av sociala kontakter eller utbildningar, hade studien tjänat av att etablera 

Bourdieus kapitalbegrepp. Socialt, ekonomiskt och kulturellt kapital är former av kapital som 

Bourdieu menar påverkar individens möjligheter och sociala position i samhället (Jacobsson, 

Thelander & Wästerfors 2010 s. 33). Individens sociala kapital i form av familj eller vänner 

kan öka individens möjligheter till de andra kapitalformerna. En sådan utgång håller vi under 

studiens gång. Boudius kapitalbegrepp hade således bidragit till en intressant analys av vårt 

material samt belyst fenomenet utifrån ett annat perspektiv. Vi valde dock att enbart belysa 

Goffmans teori på grund av tidsbegränsningen. 

I denna studie har stigmateorin bidragit till att förstå och sätta ord på tidigare dömdas 

utsatthet i sin övergång till arbetsmarknaden. Exempelvis har vi kunnat uttrycka den 

utsattheten till följd av belastningsregistret genom att påstå att registret är en synlig och mer 

formaliserad form av stigma. De stigma hanteringsstrategier som Goffman presenterar har 

även gett uttryck till hur våra deltagare har försökt hantera sin övergång. Dessutom har vi 

genom begreppet självstigma kunnat belysa ett intressant perspektiv som inte har applicerats 

på ett tydligt sätt i många studier.  
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8. Bilagor 

8.1 Bilaga (1) Intervjuguide 

 

“Lära känna frågor” 

 

1-  Kan du berätta om dig själv? 

 

2-  Vill du berätta vad ni gör här på KRIS/Krami? 

Hur länge har du varit aktiv i föreningen? 

 

3- Kan du berätta om ditt liv innan fängelsestraffet? 

Följd: Hur skulle du beskriva ditt arbetsliv innan fängelset? Hur skulle du beskriva din 

ekonomiska situation innan fängelsetiden?  

 

4- Kan du berätta om fängelsestraffet som du hade fått?  

Följd: Vilket brott/ Längd på straff? Hur hade du det i fängelset? 

 

 

5- Tror du att fängelsestraffet påverkat din arbetssökande process eller det arbete som du  

fick/ eller inte fick? Varför? Stigma, belastningsregister, hanteringsstrategier (avslöja eller 

inte).  

 

Erfarenheter av övergången 

 

6- Hade du blivit erbjuden någon förberedande hjälp i anstalten för att få ett arbete när du 

skulle komma ut? Vad för hjälp? 

Följd: utbildningsprogram, CV, arbetsintervju (hanteringsstrategier), hjälp, kontakt med 

arbetsgivare, arbetsförmedlingen, socialtjänsten eller annan stödinsats. Någon önskad insats i 

anstaltet ? 

 

7- Vad hände när du kom ut och skulle söka arbete? 

Följd: Sociala nätverk, stödinsatser, egna attityder, 
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8- Vad sökte du för jobb? Hur sökte du dessa jobb? 

Följd: Hur gick det i arbetssökandet? Hur gick eventuella arbetsintervjuer, arbetsgivare, 

brottsregister? 

 

9- (Beroende på föregående svar): Varför upplever du att arbetssökandet gick bra/dåligt? 

 

Tankar och känslor  

 

10- Vilka känslor har du upplevt på vägen tillbaka till arbetet? 

Var du arg på samhället, ledsen eller glad över bemötandet som du fick? 

 

11- Hur hanterar du dina känslor (baserat på svar) ? 

 

12- Hur såg dina tankar ut kring dina möjligheter att få ett jobb eller inte? 

Egen bild av situationen, vilka saker hos dig själv kan göra det lättare hos dig få ett jobb 

färdigheter, talanger 

 

13-  Hur såg dina tankar ut kring dina hinder för att få ett jobb eller inte? 

Vad gör det svårt för dig att få jobb ? 

 

14- Har du några tankar om hur samhället eller närmiljön ser på tidigare dömda? 

Hur tycker du att folk ser på tidigare dömda i allmänhet? Kan du ge exempel på situationer 

som du har stött på ?  

 

Allmänna frågor 

 

15- Vad tycker du behöver förändras för en bättre övergång? Har du några förslag eller idéer? 

Något du vill säga eller tillägga? 
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8.2 Bilaga (2) Informationsbrevet 

 

Till dig som är aktiv inom KRIS/Krami  

Information om förfrågan om deltagande i intervjustudie 

 

Tidigare dömda personer stöter på olika utmaningar i att söka och få arbete efter avtjänat 

fängelsestraff. Det finns därför en risk att tidigare dömda personer utesluts från 

arbetsmarknaden. 

 

Vi vill därför genomföra en intervjustudie i hopp om att öka förståelsen kring ämnet samt 

uppmärksamma målgruppen och göra deras röst hörd. Syftet med denna kvalitativa studie är 

att förstå hur tidigare dömda personer upplever och hanterar förekomsten av stigma i 

övergången till arbetsmarknaden efter ett avtjänat fängelsestraff.  

 

Vi är intresserade att intervjua tidigare dömda personer som är aktiva inom KRIS/Krami. 

Deltagarna behöver ha avtjänat ett fängelsestraff och påbörjat eller avslutat en arbetssökande 

process. Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din 

medverkan. Intervjuerna planeras att genomföras på plats inom KRIS/Krami. Intervjuerna 

beräknas ta 30-45 minuter. 

 

Intervjuerna kommer att spelas in och transkriberas till skriven text som därefter kommer att 

analyseras. Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt så 

att ingen obehörig kommer att kunna ta del av det. Enskilda personer eller arbetsplatser 

kommer inte att nämnas i uppsatsen och intervjuerna samt transkriberingarna kommer att 

makuleras efter att uppsatsen har bedömts. 

 

Vi är två studenter som för tillfället skriver vårt examensarbete vid socionomprogrammet i 

Linnéuniversitetet i Växjö, vilket är anledningen till denna intervjustudie. Hör gärna av dig 

om du har frågor. 
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